
Časopis gréckokatolíckej cirkvi

S I ,

Plet/ný manželský zväzok 
je  zárukou dobre j vý

chovy detí a tým aj pozitívnym  
vkladom pre spoločnosť.

Manželstvo je  cirkev v ma
lom. Ak vo vnútri tejto základ
nej bunky je  harmónia, ak tam 
prebýva láska, pokoj, porozu
menie, odpustenie, modlitba, 
potom sa nemusíme obávať o 
deti, ktoré raz vyletia z takého 
hniezda a rozídu sa po svete. 
Kresťanská výchova predpokla
dá vzor obidvoch rodičov.

Túto skutočnosť by si mali 
uvedomiť predovšetkým mladí 
ľudia, k to rí sa pripravujú na 
manželstvo. Je takmer nezluči
teľné. aby jeden z partnerov bol 
ateista a druhý praktizujúci ka
tolík. Vo väčšine prípadoch ide 
jednak o problematické spolu
nažívanie a tiež o komplikova
nú výchovu.

Prečítajte si príbeh, ktorý je 
návodom i svedectvom, ako 
možno riešiť situáciu, aj keď je 
človek veľmi zaľúbený.

Mala som už 19 rokov, cha
lani ma považovali za super 
dievča, a napriek tomu som ne
stretla chlapca, o ktorom by 
som mohla snívať. Tak ako iné 
dievčatá som chcela mať nie
koho, kto by ma mal rád, delil 
sa so mnou o myšlienky, poci
ty, radosti... Možno aj preto som 
začala chodiť s chlapcom, kto
rého prítomnosť síce vo mne 
nevyvolávala to povestné „bú
šenie srdca“, bol sympatický, 
pekný a zdal sa byť rozumný aj 
napriek tomu, že študoval na 
vysokej škole vojenskej. Jeho 
otec bol tiež vojakom z povola
nia, prednášal ateizmus, takže 
ich rodinný život a výchova boli 
silne ateistické. Samozrejme, 
vtedy som ešte netušila, že to 
môže mať taký silný vplyv na 
myslenie a môj mladý neskúse
ný rozum mi vravel, že „ja“ ho 
časom určite obrátim. Ibaže 
Boh mal iný plán.

Pokračovanie na str. 9

Vystríhajme sa falošných 
prorokov

Nedávno vzbudila v širokej verej
nosti pozornosť - udalosť, ktorá sa 
odohrala v Športovej hale na Pasien
koch v Bratislave 13. júna. Konal sa 
tu Európsky festival rodín - masový 
sobáš niekoľkých stoviek mladých, 
ktorí „vstupovali“ do manželstva. Zor
ganizovalo ho združenie Federácie 
rodín za Svetový mier (FRSM). Za 
touto značkou v pozadí stoji cirkev 
zjednotenia, ináč nazývaná Munova 
sekta, ktorej princípy sú v príkrom 
rozpore s kresťanstvom.

0 Gréckokatolíckej cirkvi 
včera a dnes

Neboli to vôbec jednoduché časy. 
Na plný kresťanský život bol potreb
ný poriadny kus odvahy. Možno nie 
vždy jej bol dostatok. Napriek zložitej 
spoločenskej, politickej a náboženskej 
situácii, ktorá práve v tých rokoch za
čala gradovať, Mons. Ján Hric sa pred 
päťdesiatimi rokmi 8. augusta 1948 
odovzdal do služby oltára.

Rozhovor s jubilantom pod titulkom 
0 Gréckokatolíckej cirkvi včera a dnes 
prinášame na...

Str. 6-7

Oblečenie je doplnkom 
vnútornej krásy ženy

Postaviť sa do radu na si/, prijí
manie v „tenisovej“ sukničke, šort
kách, nevhodnej blúzke, či tričku, 
nepokladajú niektoré dnešné diev
čatá a ženy ani len za chybu, nie to 
za hriech. Je to veľmi vážne ziste
nie...

Článok od Márie Jančišinovej na 
strane mladých je veľmi aktuálny 
pre dnešnú dobu a to nielen pre 
dievčatá, ale hlavne pre ich rodičov.

Kresťanské dievčatá a ženy sa 
nesmú prispôsobovať nekresťan
skej móde.

Str. 8-9
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NÁROČNOSŤ 
VIERY

Lány zrelého obilia nám môžu 
pripomenúť Spasiteľovo podoben
stvo o božom kráľovstve a o člo
veku, k to rý  keď  sa dozv ie  o 
poklade na poli, predá všetko, čo 
má, a kúpi to pole. Význam podo
benstva hovorí o skutočnosti, že 
viera vyžaduje od nás viac, ako si 
myslíme.

K resťanská viera um iestňuje 
Boha priamo do centra ľudského 
života. Podobne, ako sa veže chrá
mov týčia zo stredu mestečiek a 
obcí, a nie z ich okrajov, tak má 
byť Boh stredovým bodom v živo
te každého kresťana. Náš život, 
činy, myslenie a práca majú sa vždy 
a všade nachádzať v tejto pravdi
vej relácii k Stvoriteľovi.

Boh povoláva ľudí, aby nasledo
vali Krista nielen ako učiteľa mo
rálky, ale predovšetkým ako Syna 
Božieho. Veľkosť, moc a krása 
Boha je  preniknutá príťažlivou si
lou lásky, ktorá je  vždy prítomná a 
slúži jedinému účelu - naplneniu 
večnej harmónie. Viera vyžaduje v 
prvom rade vzývanie, oddanú po
svätnú úctu, ktorá smeruje k zjed
noten iu , ž iveném u vzájom nou 
láskou. Sme pozvaní k uchopeniu 
impozantnej vízie, k letu k nedo
siahnuteľnému, ale predsa reálne
mu. Je tu niečo, čo dáva zmysel 
všetkému pominuteľnému a je  naj
významnejší z prítomných ťaktov, 
niečo, čo je  najvyšším ideálom.

O d tiaľ  p ram en í neroz lučný  
vzťah našej slobody a zodpoved
nosti. Sloboda sa môže realizovať 
v dvoch smeroch. Jedenje možnosť 
výberu medzi rôznymi hodnotami. 
Druhý charakterizuje vzťah osôb. 
Moju slobodu voči niekomu mô
žem uplatniť aj tak, že dobrovoľne 
prijmem záväzky voči nemu. Takto 
chápaná sloboda je  základom živo
ta vo viere. Verí ten, kto sa dobro
voľne zaviazal plniť vôlu Božiu. 
Poslušnosť bez slobody je  nevoľ
níctvo, sloboda bez poslušnosti je  
svojvôľa. Poslušnosť a sloboda sa 
môžu realizovať prostredníctvom 
zodpovedného konania človeka. 
Prvá rozhodujúca forma lásky má 
meno poslušnosť. B ezhraničná 
oddanosť stvorenia má takú hod
notu, že môže byť Bohom začle
nená do vykupiteľského diela.

Dobré skutky si zasluhujú väč
šie uznanie vtedy, keď vyplývajú 
nie z túžby byť dokonalým, ale z 
lásky k Bohu a k bližnému.

M. STANISLAV

Myšlienka na zamyslenie -  DOMOV
Prirodzenou túžbou každého človeka je mať na tejto zemi miesto, ktoré môže 

nazvať svojim domovom. Dom, izba, hoci aj len malý kútik, dáva človeku pocit 
istoty a bezpečia. S akou ľútosťou pozeráme na tých, ktorých vojna vyhnala z 
vlastných záhrad, z obydlí, kde žili ich otcovia, dedovia a pradedovia. Sú vyhnan
cami vo vlastnej krajine. Koľko utečeneckých táborov suší slzy tisícok vyplaka
ných očí.

Len pohľad na bezdomovcov, ktorých počet na našich uliciach narástol, je 
veľmi nepríjemný. Je to realita tohto života. Mnohí stratili domov, miesto, kde 
by si po celodennej námahe mohli odpočinúť. Je to veľmi zlé. Máme ešte iný 
domov - nebo, ktoré nám pripravil náš Nebeský Otec. Ten nesmieme stratiť, 
lebo by sme stratili všetko.
____________________________________________________ -rs-

PERLY VÝCHODNÝCH OTCOV
Sv. Bažil Veľký O CHVÁLE V PÁNOVI
Aj apoštol sa raz priznáva: „Čo hovorím, nehovorím podľa Pá

novej vôle, ale ako nerozumný, čo sa týka tejto chvály“ (2 Kor 12,11). 
„Stal som sa nerozumným. Vy ste ma prinútili - lebo vy ste ma mali 
odporúčať. Nebol som o nič menší ako tamtí veľapoštoli, aj keď nie 
som ničím“ (2 Kor 12,11), a na inom mieste dovoľuje chváliť sa: 
„Kto sa chváli, nech sa chváli v Pánovi“ (2 Kor 10,17). Teda aká 
chvála je v Pánovi a aká je zakázaná?

-Je jasné, že apoštol z nutnosti a proti svojej vôli zápasil so zlom, 
lebo nepovedal tieto slová pre vlastnú samochválu, ale preto, aby za
hanbil opovážlivú chvastavosť a drzú pýchu niektorých ľudí. A v Pánovi 
sa chváli, kto dobré skutky nepripisuje sebe, ale Pánovi, kto hovorí: 
„Všetko môžem v tom , ktorý ma posilňuje“ (Flp 4,13). A zakázaná 
samochvála môže byť dvojaká, alebo podľa slov: „Veď hriešnik sa 
chvastá svojou náruživosťou...“ (Z 10,3). „Prečo sa ešte vystatuješ zlo
bou, ty, čo sa zmôžeš iba na ničomnosť? (Z 52,3), alebo podľa toho 
robia: „... aby ich ľudia videli" (Mt 6,5), robia s tým úmyslom, aby ich 
za dobré skutky pochválili, aby sa tými skutkami chválili; možno aj to 
povedať, že takí ľudia sa dopúšťajú svätokrádeže, lebo si privlastňujú 
Božie dary a chválu, ktorá patrí Bohu, privlastňujú sebe.

Pripravili BAZILIÁNI

Duchovné cvičenia 
pre mládež

Chlapci nad 18 rokov 
-3.8.-6.8.1998 
Poplatok je 400 Sk.
Duchovné cvičenia začínajú prvý 

deň o 16.00 h.
Prihlášky posielajte na adresu: 
Kláštor redemptoristov 
Masarykova 35 
071 01 Michalovce 
alebo telefonicky 0946/22167

Fest ’98-24.10.98
VII. ročník Festivalu gréckoka

tolíckych mládežníckych zborov 
sa uskutoční až 24. októbra 1998 
v Prešove.

Upozorňujeme na zmenu dátumu 
podujatia, ktoré sa uskutoční o týž
deň neskôr; ako sme nesprávne avi
zovali v predchádzajúcom čísle.

Prihlášky jednotlivých skupín, só
listov, zborov, posielajte na adresu 
našej redakcie najneskôr do 10. 
septembra t.r.

Predbežný program:
8.00-8.30 - prezentácia 
9.00 hod. - otvorenie 
9.30 hod. - vystúpenia zborov 

17.00 hod. - galaprogram 
- slávnostné odovzdanie cien 
-koncert chvál.

VII. halový futbalový 
tuma] ’98

Turnaj sa koná pod patronátom 
vladyku Milana Chautura, CSsR, 
košického exarchu.

Kvalifikácie 26. septembra 1998 
Košický apoštolský 
exarchát - Trebišov 
Prešovská eparchia
- Vranov nad Topľou 

Prihlášky do turnaja mládežníckych 
družstiev jednotlivých farností adre
sujte (v prešovskej eparchii) na Gréc
kokatolícky farský úrad Vranov 
nad Topľou, (v košickom apoštol
skom exarcháte) na Gréckokatolícky 
farský úrad Trebišov.
Prihlášky posielajte prostred
níctvom svojich farských úradov 
najneskôr do 31. augusta t.r.

Najbližšie Slovo vyjde ako 
dvojčíslo s dátumom 

16. augusta 1998.
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Mišovou, slávou je jeho nekonečná. láska
Drahí bratia a sestry!
Ak sledujete vysielanie Dob

rá zvesť v Slovenskej televízii, 
tak si možno spomeniete, ako 
pred niekoľkými mesiacmi v 
rámci tejto relácie redaktor v 
prešovských uliciach kládol ľu
ďom dve otázky. Prvá znela: 
„Ste veriaci?“ a druhá: „Čo mys
líte, kto je Ježiš?“ Odpovede 
boli rôzne. Zaujala ma však 
odpoveď jedného pána, ktorý 
tvrdil, že je veriaci kresťan. Na 
otázku: „Kto je Ježiš“, odpove
dal, že to bol jeden významný a 
múdry človek. Redaktor mu 
chcel pomôcť a tak sa ho ešte 
spýtal: „Iba človek?“ Opýtaný 
muž odvetil: „Áno, iba človek.“

Možno to niekoho z vás pre
kvapí, ale v dnešnej dobe je 
veľmi veľa ľudí, ktorí tvrdia, že 
sú kresťanmi a pritom o Ježi
šovi hovoria iba ako o dávnom 
mysliteľovi, liečiteľovi, múdrom 
a dobrom človeku, ktorý hlásal 
vznešenú morálku. To všetko je 
samozrejme pravda, ale nie je

to celá pravda. Kto pozná iba 
túto časť pravdy, nikdy nebude 
mať istotu v najdôležitejších ži
votných otázkach. Viera v také
hoto Ježiša nemôže zmeniť 
ľudské srdce. Keby bol Ježiš 
len človek, kresťanstvo by sa v 
podstate nelíšilo od iných ná
boženstiev a Ježiš by sa zara
dil k Budhovi, Konfuciovi, 
Mohamedovi a iným zakladate
ľom náboženstiev.

Sviatok Premenenia Pána 
nám ukazuje druhú časť prav
dy. Ježiš nie je len človek!

On sa nielen na Tábore, ale 
počas celého života správal a 
hovoril ako Boh. Odpúšťal ľu
ďom hriechy, hovoril, že stále 
existuje a nemá počiatok. Tvr
dil, že na konci vekov bude sú
d iť všetkých ľud í, č íta l v 
ľudských srdciach, kriesil mŕt
vych, rozkazoval prírode. To, čo 
tento muž o sebe prehlasoval, 
je jednoducho najšokujúcej
šie, čo kedy vyšlo z ľudských 
úst. Ani jeden z vyššie spome

nutých náboženských vodcov 
nikdy netvrdil o sebe čosi po
dobné.

Na vrchu Tábor aj sám Otec 
vydáva svedectvo o Ježišovi. 
„Toto je môj milovaný Syn, po
čúvajte ho!“ Tým, že sa Ježiš 
zjavuje vo svojej sláve spolu s 
Mojžišom a Eliášom, dáva svo
jim učeníkom najavo, že on je 
splnením zákona a proroctiev. 
Avšak ani po tomto zjavení uče
níci nepoznali úplne celú prav
du. Preto im Ježiš prikazuje: 
„Nikomu nehovorte o tomto vi
dení, dokiaľ Syn človeka ne
vstane z mŕtvych“ (Mt 17,9). Za 
krátky čas im znova pripomína, 
že bude vydaný do rúk ľudí, 
zabitý, ale tretieho dňa vstane 
z mŕtvych (Mt 17,23). Celá prav
da o Ježišovi sa odhaľuje až pri 
jeho smrti a vzkriesení. Až po
tom Spasiteľ prikazuje učení
kom: „Choďte do celého sveta 
a ohlasujte evanjelium všetké
mu stvoreniu.“

Kto pozná Ježiša iba ako člo

Viera DONOVALOVA- 
KLENKOVÁ

PREMENENIE 
PÁNA

Obraz v nich celkom istý. 

Umlkli slová. Zastavenie 

nám stŕha závoj hmlistý.

Uverili sme všetko o tom.

Aj v našich očiach žiari 

ich opis... ako Tvoje foto 

zrkadlí sa nám v tvári.

Pri každej liturgíi-premenení - 

vidíme svojho Pána. 

Miništrant vtedy s úctou zvoní, 

ľud sa Mu v chráme klania.

Všetkým sa vtedy odokrýva 

tajomstvo prizáhadné: 

tajuplne tu s nami býva 

Pán, ktorý je a vládne.

veka, ten nemôže pochopiť, čo 
sa stalo na kríži. Pre takého na 
kríži zomrel iba veľmi dobrý 
muž, zomrel nespravodlivo a 
tým to všetko končí.

Avšak Panna Mária, apoštoli 
a spolu s nimi aj všetci, ktorí 
spoznali a uverili, že Spasiteľje 
Boh i človek, hľadia na kríž úpl
ne iným spôsobom. Sv. Pavol 
o tom hovorí: „On, hoci je Bo
hom, zriekol sa seba samého, 
vzal si prirodzenosť sluhu a stal 
sa podobným ľuďom. Uponížil 
sa a bol poslušným až na smrť, 
na smrť na kríži (Flp 2,5-8). Aj 
keď sa to možno zdá neuveri
teľné, Božia sláva sa na Golgo- 
te zjavuje väčšmi ako na Tábore. 
Tieto dva vrchy patria k sebe. 
Na Tábore vidíme, že Ježiš je 
Boh a na Golgote, ako nás ne
konečne m iluje. Ježišovou 
slávou je  jeho nekonečná 
láska.

Toto poznanie a takáto viera 
už môže zmeniť naše srdce, 
môže pomôcť aj k nájdeniu od
povedí na najdôležitejšie otáz
ky života, pomáha niesť naše 
kríže a znášať aj nespravodli
vosti, môže urobiť náš život pl
nohodnotným.

Apoštoli nenasledovali vy
myslené bájky, ale boli očitými 
svedkami Ježišovej slávy a pre
to aj jeho slovo je pre nich pev
nejšie, je to svetlo, ktoré svieti 
vo tmách (2Pt 1,16-19).

Brat a sestra, je veľký rozdiel 
či počúvame slová Spasiteľa, 
ako slová veľkého človeka, ale
bo či ich počúvame ako slová 
pravého Boha, ktorý sa stal člo
vekom, a to bude vidieť na na
šom živote.

Kiežby o nás platilo to, čo ho
voril sv. Pavol o veriacich v So- 
lúni. „Preto aj my neprestajne 
vzdávame vďaky Bohu za to, že 
keď ste od nás prijali slovo Bo
žie, ktoré sme hlásali, neprijali 
ste ho ako ľudské slovo, ale - 
aké naozaj je - ako slovo Bo
žie, a ono pôsobí vo vás veria
cich (1Sol 2,13).

o. Mgr. JozefZORVAN
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V jednote so Svätým DuchomApoštolský list Jám Pavla K
O rienta le  L u m en

Spoločenstvo 
a služba

14. Práve v postupnom odtrhnutí sa 
od toho, čo mu vo svete prekáža vo 
vytvorení spoločenstva so svojím Pá
nom, spoznáva mních svet ako miesto, 
v ktorom sa odráža krása Stvoriteľa a 
láska Vykupiteľa. Mních vo svojej mod
litbe vyslovuje epiklézu Ducha nad sve
tom a je si istý, že bude vypočutý, 
pretože táto jeho modlitba má účasť 
na samotnej Kristovej modlitbe. A tak 
v sebe cíti zrod hlbokej lásky voči ľud
stvu, tej lásky, ktorú na Východe mod
litba často oslavuje ako atribút Boha, 
priateľa ľudí (čelovikoľubca), ktorý ne
váhal obetovať svojho Syna, aby za
chránil svet. V tomto jeho postoji je 
niekedy mníchovi dané, aby kontem- 
ploval svet už premenený zbožšľujú- 
cim činom mŕtveho a vzkrieseného 
Krista.

Mních je vždy bytostne človekom 
spoločenstva, nech mu už Duch vyhra
dí akúkoľvek modalitu. Týmto menom 
sa už od staroveku označoval mníš
sky spôsob spoločného - cenobitské- 
ho života. Mníšstvo nám dokazuje, že 
neexistuje pravé povolanie, ktoré by sa 
nezrodilo z Cirkvi a pre Cirkev. Sve
dectvo toho je skúsenosť mnohých 
mníchov, ktorí zatvorení vo svojich ce
lách, zahŕňajú do svojej modlitby mi
moriadne spolucítenie nielen s ľudskou 
osobou, ale s celým stvorenstvom, v 
neustálej prosbe, aby bolo všetko zhr
nuté spásnym prúdom Kristovej lásky. 
Táto púť duchovného oslobodenia sa 
v otvorení sa inému robí z mnícha 
muža lásky k blížnemu. Učiac sa od 
apoštola Pavla, ktorý označuje lásku 
za naplnenie zákona (porov. Rim 
13,10), východné mníšske spoločen
stvo sa vždy pozorne snažilo zaručiť 
superioritu lásky nad každým záko
nom.

Láska sa prejavuje predovšetkým v 
službe spolu bratom v mníšskom živo
te, ale potom aj cirkevnému spoločen
stvu, pričom formy sa menia podľa 
času a miesta, od sociálnej činnosti až 
po putovné kazateľstvo. Cirkvi Výcho
du prežívalí toto svoje zaangažovanie 
s mimoriadnou veľkodušnosťou, 
počnúc evanjelizáciou, až po rozličné 
iné formy duchovnej a materiálnej služ
by. Vlastne by sa mohlo povedať, že 
mníšstvo bolo v staroveku, a rozličným 
spôsobom aj v neskorších dobách, pri
vilegovaným nástrojom evanjelizácie 
národov.

Žijeme vo svete, ktorý je roz
delený na tábory, hnutia, stra
ny, ktoré si neveria...A j my 
veriaci sme takto rozdelení na 
tábory a neveríme si. Koľko 
nedôvery, nelásky, pochádza i 
z nás voči tomu, kto inak verí, 
myslí...

Jean Paul Sartre, známy fran
cúzsky ateistický filozof, žil ako 
chlapec v nábožensky zmieša

nej rodine a cítil to ako veľké po
horšenie. Povedal: „Ako se
demročný žil som s ovdovelou 
matkou u katolíckej babičky a 
protestantského dedka. Pri sto
le sa jeden vysmieval viere 
druhého. Nie zo zlomyseľnosti, 
ale bol to zlozvyk už po pred
koch. Vyvodil som z toho, že 
obe vyznania nestoja za nič.“

K takému záveru môžeme 
naozaj prísť, ak vidíme, že sa 
veriaci jednotlivých cirkví a ná
boženských spoločností háda
jú medzi sebou. Najmä, ak 
všetci tvrdia, že sú dietkami jed
ného nebeského Otca. Vyzerá 
to ako v nejakej rozháranej ro
dine, kde sa deti jedných rodi
čov súdia, nenávidia a nežijú v 
svornosti.

Tieto spory sú veľmi dávne a 
v priebehu dejín sa ešte prehĺ
bili. Už sv. apoštol Pavol, keď 
píše svoj Prvý list cirkvi v Ko
rinte, napomínal takto: „Prosím 
vás, bratia, pre meno Pána Je
žiša Krista, všetci hovorte to 
isté, aby neboli medzi vami roz
tržky...“ (1 Kor 1,10). Tieto slo

vá im písal preto, lebo sa dopo
čul, že si obľúbili jednotlivých 
hlásateľov evanjelia, a tak sa 
tvorili skupiny. Preto ich upozor

nil: „Je 
Kristus roz
delený? Vari 
bol Pavol za 
vás ukrižo
vaný? Alebo 
v Pavlovom

mene ste boli pokrstení? (1Kor
1,13).

Toto rozdelenie sa na skupi
ny, či skupinky, sa v priebehu 
storočí ešte viac a viac prehl
bovalo. Preto sa začalo hovoriť 
o zjednotení. Ale k nejakému 
veľkému činu k jednote stále 
nedochádza. O zjednotení sa 
veľmi hovorilo na Druhom va
tikánskom koncile. V jeho do
kumentoch čítame: „Svätý Duch 
vzbudzuje vo všetkých Kristo
vých učeníkoch túžbu a činnosť 
za pokojné zjednotenie 
všetkých v jedinom stáde pod 
jedným pastierom, spôsobom, 
ktorý určil Kristus“ (Lum. gent., 
15).

Púť Cirkvi storočiami, zvlášť 
v tejto dobe, je naozaj veľmi po
značená túžbou po jednote. 
Kresťania hľadajú cesty, aby 
znovu nastolili jednotu, o ktorú 
prosil Ježiš Kristus svojho Otca 
pre svojich učeníkov, a tých, čo 
uveria v neho: „Aby všetci boli 
jedno, ako ty, Otče, vo mne a ja 
v tebe, aby aj oni boli v nás, aby 
svet uveril, že si ma ty poslal“

(Jn 17,21). Preto „Matka Cirkev 
sa neprestajne modlí, dúfa a 
pracuje, aby sa to uskutočnilo 
a napomína svojich synov a 
dcéry k očiste a obnove, aby sa 
Kristovo znamenie jasnešie 
zaskvelo na tvári Cirkvi“ (Lum. 
gent., 15).

Na to myslel aj Svätý Otec 
Ján Pavol M., keď vo svojom 
apoštolskom liste Tertio Millen-

nio adveniente píše:
„K hriechom, ktoré volajú po 

väčšej horlivosti pokánia a ob
rátenia, treba nutne započítať 
tie, ktoré poškodili Bohom chce
nú jednotu pre jeho ľud. Končí 
sa druhé tisícročie, v priebehu 
ktorého - v oveľa väčšej miere 
než za prvých tisíc rokov - do
chádza k smutnej skúsenosti: 
cirkevné spoločenstvo - „často 
nie bez viny ľudí z obidvoch 
strán“ (Un. redig., 3) - zažilo bo
lestivé roztrhnutia, ktoré sa 
zjavne protivia Kristovej vôli a 
sú pohoršením pre svet (porov. 
Un. redig.,1). Tieto hriechy mi
nulosti dávajú, žiaľbohu, ešte 
cítiť svoju ťarchu a zostávajú 
rovnakými pokušeniami aj v prí
tomnosti. Tu je nutné dať sa na 
pokánie a usilovne vzývať Kris
ta o nápravu.

V tomto poslednom úseku ti
sícročia musí sa Cirkev s vrúc
nejšou prosbou obracať k 
Svätému Duchu a vyprosovať 
od neho milosť jednoty kresťa
nov. To je rozhodujúci problém 
pre evanjeliové svedectvo vo
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K le d á v n o  v zb u d ila  v  š iro k e j v e re jn o s ti p o z o rn o s ť  u d a - 
I V lo sť , k to rá  s a  o d o h ra la  13. jú n a  v  Š p o r to v e j h a le  na  

P a s ie n k o c h  v  B r a t is la v e . K o n a l sa  tu  E u ró p s k y  fe s tiv a l ro d ín  
- m a s o v ý  s o b á š  n ie k o ľk ý c h  s to v ie k  m la d ý ch , k to ré  „ v s tu p o 
v a li“ d o  m a n že ls tv a . Z o rg a n iz o v a lo  h o  z d ru ž e n ie  F e d e rá c ie  
ro d ín  za  S v e to v ý  m ie r  (F R S M ). Z a  to u to  z n a č k o u  v  p o z a d í s to jí  
C irk e v  z je d n o te n ia , k to re j p r in c íp y  s ú  v  p r ík ro m  ro z p o re  s 
k re s ťa n s tv o m .
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svete. Predovšetkým po Dru
hom vatikánskom koncile usku
točnili sa s veľkorysosťou a 
zaujatím mnohé ekumenické 
podujatia: možno povedať, že 
celá aktivita cirkví a Apoštolskej 
stolice v týchto rokoch nabrala 
ekumenický dych. Pápežská 
rada na podporu jednoty kres
ťanov sa stala jedným z najdô
ležitejších stredísk, ktoré má 
podnecovať smerovanie k úpl
nej jednote.

Všetci si však uvedomujeme, 
že dosiahnutie tohto cieľa ne
môže byť plodom iba ľudských 
úsilí, i keď sú nevyhnutné. Jed
nota v konečnom dôsledku je 
darom Svätého Ducha. Od nás 
sa žiada podporovať tento dar, 
avšak bez toho, aby sme pri
pustili zľahčovanie a zdráhanie 
sa pred svedectvom pravdy. Tu 
je potrebné, aby sme veľkomy- 
seľne uskutočňovali smernice, 
načrtnuté Koncilom a nasledov
nými dokumentmi Svätej stoli
ce, ktoré oceňujú tiež mnohí 
kresťania, ktorí nie sú v plnom 
spoločenstve s katolíckou Cirk
vou.

To je teda jednota z úloh kres
ťanov, kráčajúcich k roku 2000. 
Približovanie sa konca druhé
ho tisícročia nech nás všetkých 
vedie k spytovaniu svedomia a 
k takým ekumenickým poduja
tiam, v dôsledku ktorých by sme 
sa veľkému Jubileu mohli pred
staviť, i keď nie celkom zjedno
tení, aspoň oveľa b ližší k 
prekonávaniu rozdelení druhé
ho tisícročia. V tomto ohľade je 
nutné - každý to vidí - nadmer
né úsilie. Treba pokračovať v di
alógu o učení, ale 
predovšetkým venovať sa eku
menickej modlitbe. Veľmi zosil
nela po Koncile, ale musí ešte 
vzrastať a zahrnovať stále viac 
kresťanov, ktorí sa stotožnia s 
veľkým Kristovým vzývaním 
pred jeho utrpením: „Otče,...aby 
boli jedno, ako sme my jedno“ 
(Jn 17,22)-(TMA, 34).

Tu si musíme všetci uvedo
miť, že snaha o túto jednotu 
musí prísť od každého z nás. 
Každý sa musí pohnúť, vyjsť v 
ústrety jeden druhému a 
uprostred sa stretnúť. A to aj na
priek rôznosti názorov. Na ten
to úmysel sa však máme veľa 
modliť a prosiť Svätého Ducha, 
ktorý „je základom jednoty 
Cirkvi“ (veľká večiereň na 
Zostúpenie Svätého Ducha), 

o. Mgr. František DANCÁK

N a u liciach našich m iest n e 
dávno  p reb ieh a la  kam paň  „za 
m anželskú vernosť“ . Jedným  z 
cieľov tejto organizácie je  nájsť 
aspoň 360 miliónov manželských 
p á ro v  o c h o tn ý c h  p r is p ie ť  k 
ozdraveniu spoločnosti zásadam i 
ako m anželská vernosť, zodpo
vedná výchova detí a pom oc pri 
utváraní harm onickej spoločnos
ti.

Voči predkladaným  zásadám  
nem ožno nič nam ietať, pretože 
ide o hodnoty, ktoré ľudstvu pri
n ieslo  kresťanstvo . Ide však o 
čosi iné. C ieľom  týchto aktivít 
cirkvi zjednotenia, známejšej ako 
M unova sekta, je  získavať n o 
vých členov tejto  organizácie.

M nohí nevedia, čo v podstate 
M unova sekta je  a aké je  je j uče
nie.

Ú strednou postavou tzv. cirkvi 
zjednotenia je  zakladateľ hnutia 
Sang M jung M un, predstavova
ný ako skutočný mesiáš, záchran
ca a vykupiteľ ľudstva. Ako 16.- 
ročný vraj zažil víziu K rista, kto
rý ho poveril dokončiť svoje po
s la n ie  n a  z e m i. Po  ro k o c h  
duchovných bojov - vraj sám  - 
bez pom oci Božej m ilosti, zvíťa
zil nad satanom  a spoznal Boží 
plán so svetom , s človekom  i s 
dejinami.

U ž tie to  p rv o tn é  m yšlienky  
nám  jasne ukazujú, že ide o ab
so lú tn e  n e k re sťa n sk é  u čen ie . 
M unovo hnutie neuznáva Ježiša 
K rista ako Spasiteľa a Vykupite
ľa. Podľa M una Ježiš vo svojom 
poslaní zlyhal, lebo sa nestihol 
oženiť a založiť si „pravú“ rodi
nu, ktorá by napravila pád A da

m a a  Evy. Preto prichádza M un a 
plní pôvodný Boží zámer. M uno
vo učenie odm ieta K ristovu vy
kupiteľskú obetu na kríži a  chápe 
ju  ako stroskotanie a víťazstvo 
zla. Svadbou M una a jeh o  štvrtej 
m anželky  H an H ak Č a sa vraj 
u sk u to čn ila  Ján o m  op iso v an á  
„svadba baránka“ a u tvorila  sa 
základňa pre m ožnú spásu ľud
stva. Táto spása spočíva vo vý
m ene  „ E v in o -sa ta n sk e j“ lín ie  
ľudského rodu - ľudstvo sa stane 
deťm i „pravých rodičov“ - M una 
a jeho  manželky. Toto je  vysvet
lenie, prečo nábor hnutia sústre
ďuje najm ä mladých, slobodných 
ľudí a prečo preferuje rozličné 
rodičovské a m anželské progra
my. Ide o to, aby sa ľudstvo čím  
skôr „adoptovalo“ do M unovej 
„pravej“ rodiny. To je  aj vysvet
len ím , p rečo  M un o rg an izu je  
svoje charakteristické manželské 
„sobáše“ na štadiónoch. Pri tých
to silne rituálne vedených obra
doch  sa  m lad í ľu d ia , k to r í sa 
väčšinou vidia po prvýkrát v  ži
vote, stávajú M unovým i deťmi.

K ristus nás varoval pred faloš
ným i prorokm i, ktorí budú kričať
- poďte za m nou. Sm e svedkam i 
pravdivosti týchto slov, ktoré sa 
aj v  dnešných časoch napĺňajú.
V  každom  prípade M unova sek
ta  je  cestou, ktorá nem á nič spo
lo č n é  s k re s ť a n s tv o m  a j e  v 
príkrom  rozpore s učením  kato
líckej C irkvi. Je to cesta antikris
ta. C hráňm e sa jej!

(M yšlienky a niektoré citácie 
sm e použili podľa autora A. Bo- 
teka z KN 26/98).

-rs-

Ivan  BALÁŽ-KRÁl

Som tvoj odraz

Som svetlom, čo svieti vo tmách. 

Som večnosť, ktorá ťa nie je hodná. 

Som milosť, tebou stvorená.

Som človek, avšak bez mena.

Som cesta, ktorá koniec má.

Som svieca, čo skoro vyhára.

Som tvár na tvoj obraz stvorená. 

Som človek, avšak bez mena.

Som túžba, žiadosť k večnosti.

Som dieťa, raz plné cností.

Som vlkom tiež, to znamená:

Som človekom avšak bez mena.

Len ty mi môžeš meno dať.

Len ty ma môžeš milovať.

Hoc aj neviem všetko,

čo kedy znamená -

som tvoj, Adam z hliny, kameňa.
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Prečo sľub čistoty?
Z každodennej ponuky televíznych 

programov si dnes možno vybrať 
čokoľvek. Programy s erotickým 
pozadim by sme však rozhodne ako 
kresťania maii odmietnuť. Ani poze
ranie, či prezeranie pornografickej 
tlače nie je knihou „múdrosti“ ale do
slova jedom pre dušu človeka.Do 
kategórie „nebezpečné “ môžeme za
radiť aj výstredné obliekanie.

Hriechy proti čistote, smilstvo, cu
dzoložstvo, používanie antikoncepč
ných prostriedkov, to je obrovská 
studňa, do ktorej dnes, žiaľ, padá aj 
mnoho kresťanov.

Norma štátu a jej zákony nemôžu 
byt v tomto zmysle normou pre kres
ťana. Veď zákonne sú v našom štáte 
povolené interrupcie, antikoncepčné 
prostriedky dostanete kúpiť v kaž
dej trafike a kam sa len pozriete, 
móda pripomína „cisárove nové 
šaty“, nehovoriac o prímorských plá
žach a kúpaliskách, ktoré sa doslo
va zmenili na nudistické pláže.

To všetko sa nám predkladá ako 
niečo normálne, ako niečo samozrej
me a ani netušíme, ako sme veľmi 
blízko priepasti, z ktorej niet návra
tu.

Práve aj preto na tohtoročnom le
vočskom odpuste po slávnostnej bo
hoslužbe, ktorú slúžil nemecký kar
dinál Joachim Meisner, spišský biskup 
Mons. FrantišekTondra pripomenul pút
nikom predsavzatie, ktoré si dali na 
minuloročnom odpuste, t.j., že nebu
dú pozerať pornografickú tlač a tele
vízne programy. Toto predsavzatie si 
pútnici znovu obnovili.

Nedávno niekoľko sto mladých 
párov pripravujúcich sa na manžel
stvo, dalo si sľub čistoty, že až do dňa 
prijatia sviatosti manželstva budú 
svoj vzťah prežívať tak, aby ho ne
poškvrnili hriechom nečistoty. Tento 
svoj úmysel odovzdali ako dar Svä
tému Otcovi Jánovi Pavlovi II.

Prečo sú dnes potrebné takéto 
verejné predsavzatia, veď čistý život 
je evanjeliovou výzvou pre každé
ho, kto sa usiluje o vstup do neba.

Je to potrebné preto, že skazené 
sa dnes prezentuje ako zdravé. 
Naše deti sú týmto ohrozované naj
viac. Strácame súdnosť, čo je hriech 
a čo nie.

Zamyslime sa veľmi vážne nad 
týmto neduhom a urobme nápravu.

A. MESÁROŠ

O Gréckokatolíckej
N e b o li to  je d n o d u c h é  časy. N a  p ln ý  ž iv o t b o l p o tre b n ý  p o 

r ia d n y  ku s  o d vah y . M o ž n o  n ie  v žd y  j e j  b o l d o s ta to k . N a p rie k  
z lo ž ite j s p o lo č e n s k e j, p o lit ic k e j a n á b o ž e n s k e j s itu á c ii, k to 
rá  p rá v e  v  tý c h  ro k o c h  z a č a la  g ra d o v a ť , M o n s . J á n  H ric  sa  
p re d  p ä ť d e s ia tim i ro k m i - 8. a u g u s ta  1 948  - o d o v z d a l do  
s lu ž b y  o ltá ra . R u k y  b is k u p a  m a rtý ra  G ré c k o k a to líc k e j c irk v i 
P e tra  P av la  G o jd ič a  s p o č in u li na  je h o  h lav e . B o l v y s v ä te n ý  
na k ň a za . U ž o  tý žd e ň  m a l p r im íc ie  v  ro d n o m  N iž n o m  Ž ip o - 
ve. P re d tý m  g y m n á z iu m  u k o n č il v  U žh o ro d e . T e o lo g ic k é  
v zd e la n ie  z ís k a l v  P re š o v e . O k re m  to h o  š tu d o v a l n a  F ilo zo 
fic k e j fa k u lte  v  B ra tis la v e . 50. ro k y  h o  z a s tih li n a  m ic h a lo v 
s k o m  g y m n á z iu , k d e  v y u č o v a l ru s k ý  ja z y k . U ž o  ro k  n a  to  
d o s ta l v ý m e r  na  o d s ťa h o v a n ie  sa zo  S lo v e n s k a  na M o ra v u .
O  C irk v i v č e ra  a d n e s  s m e  s a  s  n ím  p o ro z p rá v a li p rá v e  v  
d ň o c h , k e d y  s lá v i 50. v ý ro č ie  s v o jh o  k ň azs tva .

□  V  čase, k e ď  s te  b o li vy 
s v ä te n ý  n a  k ň a za , s te  m o žn o  
n e tu š ili, že  v  p o d s ta te  ta k m e r  
p o lo v ic u  s v o jh o  k ň a z s tv a  
p re ž ije te  v  ile g a lite , a k o  ro 
b o tn ík  a ú ra d n ík . A k o  s te  sa  
v y ro v n á v a li s o  z á k a z o m  č in 
n o s tí G ré c k o k a to líc k e j c irk v i 
a k d e  v š a d e  v ás  to ta lita  p r i
n ú tila  ž iť  a  p ô s o b iť  ?

- Máte pravdu. Nikto z nás 
netušil, že do života kňaza sa 
dostane aj ilegalita. Keď to pri
šlo, s obavami sme čakali, kde 
nás „kompetentní“ dopravia. 
Najviac ma však trápila existen
cia našej G réckokato lícke j 
cirkvi. Nezvíťazilo však zlo nad 
dobrom a zámer zákerných ne
priateľov Cirkvi dokonale stros
kotal. I keď život kňazov do exi
lu bol pestrý, každý jednotlivec 
mal svoje „odborné“ zamestna
nie. Jeden bol kočišom, iný ro
botníkom, pastierom dobytka, 
kŕmičom stáda na družstve a 
tak ďalej...Vzhľadom na moje 
zdravotné ťažkosti ONV vo Výško
vé mi dovolilo nájsť si kdekoľ
vek primerané zamestnanie v 
rámci okresu. Začal som praco
vať v továrni Technoplast v 
Chropyné na Morave ako „pem- 
záŕ“. Robil som hrebene rôz
nych foriem a kvality. Ale i vte
dy, v tom kritickom čase, našli 
sa ľudia, ktorí pochopili posta
venie našich kňazov... Medzi 
takých ľudí patril aj môj závod
ný lekár, praktický katolík, kto
rý keď v našom rozhovore zis
til, že som perzekuovaný kňaz 
zo Slovenska, vynasnažil sa, 
aby som sa mohol vrátiť domov. 
Z okresného mesta Vyškov išiel 
som na KNV v Brne, odtiaľ do

Prahy na Ústredný cirkevný vý
bor, nato do Bratislavy, potom 
do Košíc a všade som sa stre
tol s pochopením vrátiť sa na 
Slovensko. Keď som sa však 
dostavil do Prešova na ONV, 
pracovník cirkevného oddelenia 
bol zásadne proti môjmu návra-

služieb Gréckokatolíckej cirkvi.

□  O d  v a š e j v y s v ia c k y  na 
k ň aza  c e lý c h  4 0  ro k o v  bolo  
p o zn a če n ý ch  bo jom  o ľudské  
p ráva , o vieru, - o  život. A te is
tická  id e o ló g ia  b o la  tým  ná
s tro jo m  zla, k torá  útočila  proti

tu i keď ho vychovávali kňazi v 
Učiteľskom ústave v Prešove. 
Ale predseda KNV v Košiciach 
rozhodol v môj prospech a tak 
som sa mohol presťahovať do 
Huncoviec. Zamestnanie som 
dostal na podnikovom riaditeľ
stve Štátnych majetkov vo Veľ
kej Lomnici v rokoch 1953- 
1963. Potom som prešiel do 
Prešova, kde ma zamestnali v 
Štátnych lesoch. V prešovskom 
podniku v rokoch 1963-1969 
som robil vedúceho smený . Tu 
ma zastihol šesťdesiatyôsmy 
rok, kedy sa mohli naši kňazi z 
Čiech a Moravy vrátiť a ja som 
sa, pochopiteľne, prihlásil do

B ohu, p ro ti C irkvi, p ro ti kňa
zom , p ro ti veriac im .... Dnes je  
s itu ác ia  trochu  iná. Nepriate
lia  C irkv i s i o b liek li ovčie rú
c h a , ta k ž e  n ie k e d y  ťažko  
rozpoznať, k to  c irkv i posluhu
je  a k to  škodí. A ko  sa pozerá
te  v y  n a  tú to  s k u to č n o s ť . 
M ô že te  p o ro v n a ť  tieto dve di
a m e trá ln e  ro zd ie ln e  situácie  ?

- Nepriatelia z totality žijú aj 
dnes, ale v inej „uniforme“ ako 
predtým. Pretvárku medzi ľuď
mi môžu praktizovať aj dnes, no 
Boh ich pozná v celej podstate, 
deformovaných, a on vyriekne 
konečné a neodvolateľné sta
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cirkvi včera a dnes
novisko nad nimi. Neskryjú sa, 
neostanú utajení pred Božou 
spravodlivosťou. Celá aktivita 
tých, ktorí sa podieľali na likvi
dácii našej cirkvi, unesení J.E. 
biskupa Pavla z rezidencie, ich 
farizejstvo pred našimi veriaci
mi a obhajovanie zla pred cnos
ťou, to všetko stroskotalo, 
pretože Boh rozhodol ináč. A tí, 
čo zachovali svoju duchovnú 
vernosť a stabilitu, eufóriou ďa
kovali Bohu, že stvoril tento deň 
obnovenia našej cirkvi.

□ Po roku 1968 s te  v stú p ili 
do aktívnej pastorácie. D ev ä t
násť rokov ste  p ô s o b ili a ko  
arch ivár na G ré c k o k a to líc 
kom ordinariáte v  P re š o v e  a 
istý čas súčasne s te  s p ra v o 
vali ž ip o v s k ú  fa rn o s ť . A k o  
spomínate na tieto roky. Va
šimi rukam i p re š li t is íc k y  a k 
tov...

val a latere. Trochu to 
bolo náročné, pretože 
čas na odpočinok jedno
ducho nebol. Vo farnosti 
bola obytná budova už 
značne demolovaná, 
ale na opravu bolo po
trebné povolenie... Ku
rátori sa rozhodli pre 
novostavbu a tak sme s 
Božou pomocou začali 
a aj dokončili. Dvanás
tim kurátorom, organi
zátorom tej stavby, 
vyjadrujem aj na tomto 
mieste veľké uznanie a 
svoje poďakovanie za 
príkladné pochopenie 
pri stavbe. S kolektívom, 
kde vládla jednota, svor
nosť a ochota pre dielo, 
sa dalo pracovať.

- Na gréckokatolíckom ordina
riáte vo funkcii archivára som 
pracoval skoro 20 rokov a snažil 
som sa vždy verne a korektne 
vykonávať svoju prácu z aspek
tu lásky k svojej cirkvi. Prácu som 
si obľúbil a podľa možnosti a 
schopností som boí rád, keď bol 
pritom zachovaný aj poriadok. 
Keď nadišla sobota a nedeľa, 
čas pre formálny odpočinok, už 
v piatok na obed som si pripravil 
proviant na cestu do farnosti Niž
ný Žipov, ktorú som administro

SVEDECTVO - výzva na zamyslenie
Svedectvo - jediné slovíčko, ale čo všetko v sebe skrý

va, akú bohatú náplň má v sebe. Boh svedčí o svojej láske 
k ľuďom, celým stvorenstvom, vesmírom i živou a neži
vou prírodou, všetkým, čo pre človeka pripravil. Svedčí 
najmä tým, že poslal na zem svojho jednorodeného Syna 
Ježiša Krista, aby chorému ľudstvu, otrávenému jedom 
hriechu, ukázal cestu do života večného (porov. Jn 3, 16- 
17).

Boží Syn o svojej láske k nám ľuďom svedčí najpre
svedčivejšie na kríži, keď bol vyzdvihnutý medzi nebom a 
zemou, keď zomieral za to, aby každý, kto v neho uverí, 
mal v sebe život večný. Práve, keď visel na kríži, vyslovil 
slová, ktorými spečatil svoju Božskú lásku k ľuďom: „Je 
dokonané. Naklonil hlavu a vypustil ducha“ (Jn 19,30).

Koľkí ľudia, muži, ženy, deti a starci, biskupi, kňazi a 
laici, mučeníci a vyznávači svedčia svojím životom o svo
jej láske ku Kristovi. Musíme povedať, že život každého 
človeka je svedectvom. Svojimi slovami, ale najmä svoji
mi skutkami, svojím životom vydávame svedectvo o tom, 
pre koho žijeme. Samozrejme, že každý z nás má vydá
vať svedectvo dobré, povzbudivé, ktoré osloví tento svet

a najmä ľudí okolo nás. Ak sa hovorí o kresťanoch, naše 
svedectvo musí byť dostatočné, jednoznačné, prehľadné a 
presvedčivé, aby oslovovalo tak, ako oslovuje Kristova smrť 
na kríži. Aby osvetľovalo Krista, cestu k nemu, a nie na
opak, zatemňovalo Krista.

Aká je skutočnosť? Každý človek vydáva navonok iba 
to,čo má vo vnútri svojho srdca. Aj keby sa niekto snažil o 
maskovanie, o zakrytie svojho vnútra, jednoducho, nepo
darí sa mu to. Svedectvo sa filmovať nedá. Najlepšie ono 
vyznie vtedy, keď sa človek nachádza v ťažkostiach. Vtedy 
sa človek ukáže obnažený s tým, čo skutočne nosí vo svo
jom srdci. Vtedy sa ukáže, aký je vo svojom vnútri, či dobrý 
alebo zlý.

Nemôžem nespomenúť našich kňazov, ktorí počas ná
silnej akcie „P“ a dlhých osemnásť rokov potom i neskôr 
vydávali opravdivé svedectvo Kristovi, viere, Cirkvi, Sväté
mu Otcovi. Z tohto svedectva žili mnohí naši veriaci počas 
rokov uponížovania a zaznávania. Z tohto svedectva žili 
mnohí naši veriaci počas rokov uponížovania a zaznáva
nia. Z tohto svedectva musí žiť naša cirkev aj ďalej, aby 
pamätajúc na hrdinských svedkov našich kňazov dozrie
vala v láske a vo vernosti Bohu.

o.ThDr. Ján BABJAK, SJ

□  K r is to v a  lo d ič k a  
p láv a  tým to  u b o le n ým  s ve to m  
ta k m e r 2 00 0  rokov. Z a ž ila  ti
ch é  p rís ta vy , a le  a j búrky . A ko  
v n ím a te  d n e š n ú  C irke v  v  čase  
o b ro v s k é h o  ro zv o ja  techniky, 
ro zv o ja  vied. M á  č o  p o v e d a ť  
d n e š n é m u  m o d e rn é m u  č lo v e 
k u ?

- Celý svet by oveľa radostnej
šie prijal Božie požehnanie, ak 
by medzi ľuďmi bola svornosť, 
láska, porozumenie. Stále pre
konávame rôzne búrky, pri kto
rých je vždy riziko padnutia. Zdá 
sa mi, že národ ešte stále nevy- 
zrel vo svojom myslení a dostá

Za rozhovor poďakoval
A. MESÁROŠ

va sa do letargie, duševného 
ochabnutia či až pasivity. Čosi tu 
nie je zdravé...

Nevracajme sa k starému, 
nezáživnému a nereálnemu spô
sobu myslenia. Sledujme (ale 
nenasledujme) zmýšľanie civili
zácie. Cirkev nemôže byť spia- 
točnícka, potrebuje obnovu 
ducha. Neupadajme do smieš
nej recidivity. Snažme sa mys
lieť i konať kultúrne, ináč 
budeme čudákmi doby.

SVEDECTVO 

ZO SNINY

Biskup - 
otec sirôt

Žila som pri sestrách ba- 
ziliánkach v internáte ako 
sirota. Vladyka Pavol čas
to navštevoval sestry. Bola 
som členkou Mariánskej 
kongregácie a o. Michal 
Sabadoš bol naším vedú
cim. Pri prijatí nových čle
nov sme sa fotografovali. 
Vladyka bol vždy prítomný. 
Vladyku som dobre pozna
la, lebo som do rezidencie 
často chodila. Bol to po
zemský anjel. Otec sirôt, 
chudobných, slabých. Pri
chádzal často do internátu, 
ja som mu otvárala bránku. 
Pohladil ma a hocikedy mi 
dal do zástierky aj korunku. 
Keď šiel po meste, ľudia sa 
usilovali dotknúť jeho šiat. 
Ja som párkrát posluhova
la na sv. liturgii v kaplnke. 
Boli to roky 1941-1947... 
No prišli 50. roky, akcia „P“. 
Nevinného zatkli a nasta
la tŕnistá cesta nášho dra
hého vladyku. Keď som 
počula, že zomrel, plakala 
som. Mne sa veľmi ťažko 
učiteľovalo. Samozrejme, 
keď som nepodpísala pra
voslávie, prepustili ma z 
učiteľstva, ale potom to zru
šili...

Prišiel rok 1968, keď nám 
povolili Gréckokatolícku cir
kev. Vďaka o. Mariánovi 
Potašovi, OSBM, previezli 
telesné pozostatky vladyku 
Gojdiča do Prešova.

P o z n á m k a  re d a k c ie
L is t,  k to rý  o d  p is a te ľk y  

Ire n y  K e p ič o v e j z o  S v id n í
ka  d o s ta l a  p o s k y to l p re  je h o  
p u b l ik o v a n ie  A . K a p u ta ,  
s m e  č ia s to č n e  u p ra v ili.



SLOVO 14/98

OBLEČENIE JE DOPLNKOM 
DUCHOVNEJ KDÁÔY ŽENY

Myslíme na tých, ktorí zápasia 
o holé prežitie. Boh má spôsob, 
ako pomôcť tým, ktorí sú na ces
te biedy. Modlime sa a keď môže
me, pomáhajme aj materiálne.

Kde bieda 
stala sa pánom
Päťročný Šaša cupitá popri svo

jej veľkej sestre po chodníku a drží 
ju pevne za ruku. Obaja sa neustá
le obzerajú, pretože milícia ich ne
smie chytiť. Potulovanie sa je v St. 
Peterburgu zakázané. Strach z 
toho, že budú musieť naspäť do 
domova, kde ich mlátili, aby boli ti
cho, kde boli hladní a vykurovacie 
telesá nemal kto zapnúť. Kde Šaša 
spal na jednej posteli so svojou ses
trou a ešte s jedným dievčatkom. 
Tak si pomysleli - všade lepšie ako 
v domove, ktorý sa podobal väze
niu.

V uliciach St. Peterburgu žijú ti
síce detí, ktoré sa v zime strácajú. 
Skrývajú sa. Pri teplotách do -38 
stupňov C sa stávajú ich útočiska
mi tmavé kúty v staniciach podzem
nej dráhy, prázdne kanálové šachty 
a zrúcané domy. A ktoré z týchto 
detí, čo sú často bez kabáta a topá
nok, si nenájde chránený kút, má 
málo nádeje dožiť sa jari.

Šaša a jeho sestra sú práve na 
ceste k medpunktu. Malý byt v cen
tre St. Peterburgu slúži deťom ako 
útočisko. Kto sem príde, dostane 
nielen jedlo a oblečenie, lekársku 
pomoc a možnosť umyť sa, ale pre
dovšetkým trochu lásky.

Kto si myslí, že dvojizbový byt je 
denne preplnený hladujúcimi, špi
navými a chorými deťmi, nevie nič 
o tvrdom boji o prežitie - hovorí Ale
xej Syrcev, ktorý medpunkt vedie.

Život na ulici urobil deti nielen ne
dôverčivými a bojazlivými, ale aj 
ostrieľanými a hrdými. Na ulici sa 
stanú tvrdými a stratia škrupule. 
„Nedôverujú nikomu a len pomaly 
sa musia naučiť, že existuje niekto, 
kto ich berie vážne a chce im po
môcť bez toho, že by žiadal proti
službu.“ Zatiaľ, čo obe deti čakajú, 
až im uschne pulóver a nohavice, 
ujíma sa ich lekárka. Šašove rany 
vydezinfikuje a staršiu sestru dô
kladne prezrie. Má šťastie - nie je 
tehotná.

Nie všetky deti žijú ako päťročný 
Šaša a jeho sestra deň za dňom 
na ulici. V zime sa mnohé uchýlia 
opäť do bezútešnosti natlačenej 
rodiny. Radšej údery otca a krik 
matky, návštevy cudzích mužov a 
beznádejnosť prázdnych fliaš od 
vodky ako zamrznúť na okraji ces
ty. TKJKBS

Vtáka poznáš po perí, člove
ka po reči. Skúsme toto slo
venské príslovie pozmeniť. 
Vtáka poznáš po perí, kresťa
na po oblečení. Kým pôvodná 
forma slovenského príslovia 
môže platiť i dnes, tá pozme
nená, zdá sa, neobstojí.

Prečo asi?! Veď žijeme v 
kresťanskej Európe, kde by zá
sady kresťanskej etiky mali byť 
samozrejmosťou. Ako je mož
né, že dievčatá, mladé i zrelé 
ženy nevedia, že istý druh ob
lečenia nezodpovedá kresťan
skej morálke? Kde je príčina? 
Vo výchove, vplyvom prostre
dia či módy? Áno, toto všetko 
bez pochýb môže prispieť k 
tomu, aby sa o mnohých že
nách mohlo opodstatnene za
pochybovať, či tak vzácny 
prívlastok kresťanská žena im 
vôbec patrí.

Neide tu v istom zmysle ani 
o úplnú absenciu viery, veď si 
len všimnime, že i v chrámoch 
je plno nevhodne oblečených, 
ktoré by pokladali za ťažký 
hriech poprieť, že Boh existu
je, no postaviť sa do radu na 
sv. prijímanie v „tenisovej“ suk
ničke, šortkách, priesvitnej 
blúzke, či sukňou roztrihnutou 
odvážne vysoko, nepokladajú 
ani len za chybu, nie to za 
hriech.

Príčinu hľadajm e kdesi 
omnoho hlbšie, až tam siaha 
naozajstná duchovnosť. Áno, 
vtedy sa nám otvárajú horizon
ty, kedy začíname vidieť a chá
pať mnohé veci z úplne iného 
zorného uhla. Vtedy je i veľký 
predpoklad, že budeme poze
rať tým istým smerom ako Boh, 
teda vidieť veci božími očami. 
A tie sa isto pri pohľade na 
dnešnú módu, ktorej bez veľ
kých škrupuli podľahli i mno
hé veriace ženy - zatvárajú.

Teda nedostatok duchov
nosti je príčinou, že matky ne
upozornia a nevedú svoje dcé
ry k tomu, aby ich v dnešnom

svete zorientovali a nasmero
vali hoci i proti prúdu. Plávať 
proti prúdu je isto namáhavé, no 
keď sa zaodejeme do rúcha du
chovnosti, nebu
de to až také 
ťažké. Mám te
raz na mysli 
ponuky na
šich obcho
dov. Je prav
da, že dneš
né ženy ne
majú veľkú 
možnosť vý
beru, no i to 
nesmie byť dô
vodom, aby sme 
rezignovali s veľ
mi lacným ospra
vedlnením: veď 
dnes je taká mó
da, to sa dnes 
nosí. Majme na 
m ysli, že tak, 
ako sa budeme 
zodpovedať za 
každé zbytočné 
slovo, tak sa 
budeme zod
povedať i za 
každý kus ne
vhodného ob
lečenia.

P o c h o p iť , 
kde h ranič í 
m orálnosť s 
a m o r á l -  
nosťou, 
n á m  
m ô ž e  
pom ôcť 
Mária. Obráťme sa priamo na 
ňu s otázkou: Ako by si sa ob
liekala ty, keby si žila  v 
dnešnom svete? A odpoveď tu
šíme. Prispôsobila by sa dobe, 
ale len po hranicu hriechu. To 
vôbec neznamená, že by nebo
la oblečená vkusne a v najväč
šej harmónii, a už vôbec nie ne- 
moderne, no jej zovňajšok by 
isto bol len šperkom na šatách 
jej duchovnej krásy.

Keď sa možno v duchovnom

rozhovore s Máriou dostaneme 
ďalej, možno počujeme i to, že 
zovňajšok, hoci by bol aký pek
ný, mal by zostať vždy len do
plnkom vnútornej duchovnej 

krásy, ktorá sa nedá získať v 
kozmetických a módnych 

salónoch, ale v salóniku 
nášho srdca, kde sa pra

videlne stretávame s 
Bohom.

A čo je teda už 
hriech? I na to je 
presná odpoveď, no 

poradila by nám vy
dať sa úzkou du

chovnou cestou, po
tom i na prvý pohľad 
prísne kritériá a kres
ťanskej morálky bude
me schopné prijať.

V moslimskom ná
boženstve existuje prí
kaz, že ženy sú po
vinné zahaliť všetko, 
čo je na nich príťažli
vé. I keď dnes už nie 
sú všetky ženy mos
limského sveta zaha
lené do kukly tmavej 
látky, predsa v tomto 
smere ich rigorózne 
chápanie nábožen
ského príkazu by 
mohlo byť pre ženy 
kresťanskej Európy 
povzbudením.

O čo viac si máme 
zobrať k srdcu 
napomenutie sv. 
Františka Sales- 
kého, ktorý v 14. 

kapitole svetoznámeho diela 
Filotea hovorí: „Sv. Pavol chce, 
aby sa kresťanské ženy oblie
kali prosto a nenosili nápadné 
šperky. Slušnosť každého ode
vu závisí od látky, strihu a čis
toty... Nebuď neporiadna a ne
dbanlivá vo svojom obliekaní. 
Svedčí to o ponížovaní a pod
ceňovaní blížnych, keď sa pred 
nimi ukážeme v neprístojnom a 
neslušnom odeve...Chráň sa 
pred márnivosťou a čačkami,
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Po ročnej známosti mi 
môj priateľ navrhol, aby 

sme sa po jeho promóciách 
vzali a na moje námietky od
povedal tým, že ako vojaka ho 
môžu kedykoľvek odveliť na 
koniec našej Československej 
socialistickej republiky, ktorá 
vtedy vôbec nebola naklonená 
slobodným náboženským pre
javom. Po zvážení jeho argu
mentov som nás objednala u 
nášho duchovného otca za 
účelom predmanželskej prí
pravy a určenia termínu sobá
ša. Až tam sa mi však začali 
otvárať oči, keď na otázky du
chovného otca radikálne od
mietal akékoľvek úvahy o tom, 
že by vari Boh mohol aj jestvo
vať. Prísaha vernosti „až do 
smrti“ teda v našom prípade by 
mala zaväzovať iba mňa voči 
nemu, jeho nie, pretože on

stráň sa prehnaného vyhľadáva
nia modernosti, ľahkomyseľnosti 
a dráždivosti v obliekaní. Koneč
ne by som si želal, aby nevyhľa
dávali výstrednú módu. Nech sa 
obliekajú vždy dobre a vkusne, 
mravne a slušne, nech si vždy 
pomyslia, kto na ne hľadí, v 
akom prostredí sa pohybujú, že 
sú ustavične pod okom Božím.“ 

Sv. Pavol v liste Rimanom 
(12,1-2) nalieha: „Bratia, pre Bo
žie milosrdenstvo vás prosím, 
aby ste svoje telá prinášali ako 
živú, svätú, Bohu milú obetu, ako 
svoju duchovnú bohoslužbu. A 
nepripodobňujte sa tomuto sve
tu, ale premeňte sa obnovou 
zmýšľania, aby ste vedeli rozo
znať, čo je Božia vôľa, čo je dob
ré, milé a dokonalé.“

Zdá sa, že tieto odcitované 
slová neboli nikdy tak aktuálne, 
akc práve dnes. Svätý František 
a sv. Pavol ich adresujú ženám, 
pre ktorých je evanjelium nor
mou, ktoré nepodlieha času ani 
móde. Do ďalšieho tisícročia 
chceme vykročiť duchovne ob
novení. Vklad nás žien by bol isto 
veľkým príspevkom, ak by sme 
sa rozhodli žiť plnšie, mravnej- 
šie, zodpovednejšie, pretože 
ruka, ktorá hýbe kolískou, hýbe 
svetom.

Mária JANČIŠINOVÁ

nemá komu prisahať, kedže v 
Boha neverí. Duchovný otec mu 
dal ešte jednu otázku, či ma 
bude mať tak rád, ako teraz tvr
dí aj vtedy, keby som náhodou, 
dajme tomu zostala ochrnutá 
na vozíčku. Vtedy môj priateľ 
očividne znervóznel a vyhlásil, 
že nikto nevie, čo bude a že 
kňaz nemá právo klásť takéto 
otázky. Náš rozhovor trval ešte 
u nás doma dlho do noci, vy
norili sa na povrch otázky vý
chovy d e tí v m anželstve

„Budem ich môcť dať vôbec po
krstiť? A ak áno, budeme môcť 
slobodne prejaviť svoje pre
svedčenie?“ Po určitej úvahe 
mi otvorene, čestne a to si do
dnes veľmi cením - odpovedal, 
že on nemôže vedieť, ako sa 
zachová v budúcnosti, keď 
nebude chcieť zradiť svoje pre
svedčenie. „Možno ti celkom za
kážem vychovávať deti v takom 
duchu a možno aj tebe zaká
žem chodiť do chrámu, najmä, 
keď mi v práci na to prídu.” 

Ďalšie dni priniesli iba ďal
šie zbytočné  rozoberan ie  
našich predstáv o živote a 
sypanie soli do čerstvých rán. 
Napokon som pozb iera la  
zvyšky svojich síl a navrhla som 
rozchod dovtedy, kým si to v hla
vách neusporiadam e - ja  
štúdiom ateistickej literatúry a 
on v tedy dostupne j 
náboženskej literatúry. Nebolo 
vôbec ľahké sa rozísť, najmä 
na dedine, kde každý o každom 
všetko vie, a potom všetkom, 
čo som si vypočula od priate
liek o nezmyselnosti svojho ko
nania. Podržali ma iba moji 
najbližší a duchovný otec, ktorý 
mi vtedy povedal: „Neboj sa, ak 
ty si nezrad ila  Ježiša, on 
nezradí teba. Možno ti pošle do 
cesty chlapca, za ktorého mu 
budeš ďakovať, a keby aj nie, 
možno má pre teba iný zaují
mavý plán, len mu dôveruj.“

O niekoľko dní som dostala 
pozvanie od otca môjho pria
teľa na osobný rozhovor. Moje

vtedajšie chabé poznatky zo 
Svätého písma a z kresťanstva 
vôbec neobstáli pred člove
kom, ktorý prednášal ateizmus 
na škole. Úplne ma položil „na 
lopatky“ a „ako že mi dokázal“, 
že viera v Boha je iba pre ľudí 
nevzdelaných a psychicky la
bilných. Odchádzala som od 
nich so slovami: Dobre. „Možno 
máte pravdu, a le ja Ježiša po
trebujem  a on ma neskla 
me.“Jeho otcovi vošli do očú 
slzy a už celkom na odchode

pri dverách mi povedal: „Neo
púšťaj ho, urob z neho člove
ka.“ Bol to pre mňa šok: „Čo sa 
zrazu stalo s tým sebaistým 
pánom?“ Zároveň to bolo pre 
mňa uistením, Boh naozaj žije!“ 
a čítanie už spomínanej ateis
tickej literatúry mi to len potvr
dilo.

Stretli sme sa ešte v priebe
hu mesiaca, no jeho názor zo
stal nezmenený. Rozchod bol 
bolestivý pre nás oboch. Zo
stala som sama, iba so svojou 
nie najlepšou povesťou v na
šej dedine a na okolí, ale až 
teraz vidím, že to bola požeh
naná doba pre hľadanie zmys
lu života a pre môj začínajúci 
sa vzťah s Ježišom. Až vtedy 
som začala chápať, čo to zna
mená mať za osobného pria
teľa mocného Boha.

Zrazu som začala stretávať 
veľa pekných a sympatických 
chlapcov, ktorí mi prejavovali 
svoje sympatie, ale pre mňa to 
nič neznamenalo. Po polroku 
prišlo ako blesk z jasného 
neba stretnutie s chlapcom, 
ktorého prítom nosť ma ne
mohla nechať ľahostajnou. Je 
to môj terajší manžel, za kto
rého naozaj Bohu veľmi ďaku
jem . Sme spolu 12 rokov, 
máme tri deti, ale to už je cel
kom iný a nie menej zaujíma
vý príbeh. A ešte niečo. Dodnes 
ďakujem Bohu za to, že nám 
daroval kňazov.

BERNADETA

biblických 
postáv

Prví desiati z vás, ktorí nám 
do redakcie pošlú správne odpo
vede na položené otázky, obdr- 
žia zv láštnu pozornosť našej 
redakcie, samozrejme, za pred
pokladu splnenia všetkých pod
mienok súťaže.

Do súťaže nám ceny pre pia
tich výhercov venovali Foto kino 
Andraščík Prešov, firma Sker- 
lík.

Odpovede nám posielajte až 
po vyjdení dvojčísla 15-16/98, v 
ktorom prinesieme druhú časť 
súťaže.

Podmienky súťaže
Aby sme vás mohli zaradiť do 

zlosovania o atraktívne ceny, po
šlite nám odpovede na korešpon
denčnom lístku alebo v obálke, 
ktorú označte skratkou súťaže 
EBP. Súčasne poštovou poukáž
kou prispejte ľubovoľným fi
n ančným  darom  na časop is 
Slovo. V správe pre prijímateľa 
uveďte skratku súťaže EBP a čís
lo súťaže - Súťaž E B P č.l,č .2 , 
Slovo 14,15-16/98.

č.1 - u rč ite  v ie te
1. Prvý starozákonný patriarcha
a. Mojžiš
b. Abrahám
c. Adam

2. Prví ľudia na svete
a. Mária a Jozef
b. Adam a Eva
c. Izák a Rebeka

3. Za m isu šošovice predal 
svoje prvorodenstvo

a. Ezau
b. Kain
c. Júda

4. Muž, ktorého bratia predali 
do Egypta

a. Jozef
b. Dávid
c. Benjamín

5. Prorok, ktorý v ohnivom 
voze sa vzniesol do neba

a. Ezdráš
b. Samuel
c. Eliáš

AM.0 sme sa náš//
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Kardinál Sodano 
na Ukrajine

Hovorca Vatikánu Navarro Valis vy
dal 1. júla nasledovné vyhlásenie: Na 
sviatok Turíc odcestoval kardinál štát
ny sekretár Angelo Sodano na Ukra
jinu. Počas svojho pobytu v Kyjeve 
otvorí kancelárie novej apoštolskej 
nunciatúry. Na programe sú tiež stret
nutia s prezidentom republiky Leoni- 
dom Kučmom a premiérom Valeríjom 
Pustovojtenkom.

Počas návštevy na Ukrajine kardi
nál Sodano pocestoval aj do mesta 
Leapoli, kde navštívil gréckokatolíc
ku komunitu ako aj semináre oboch 
obradov.

Miesto 
Ježišovho krstu

Po viac ako 30 rokoch chce Izrael 
opäť otvoriť pre pútnikov historické 
miesto pri Jordáne, na ktorom bol po
krstený Ježiš. Už neexistujú bezpeč
nostné problémy, ktoré by 
oprávňovali uzavretie miesta na zá
padnom brehu Jordánu, povedal iz
raelský minister pre cestovný ruch 
Moše Kacav v izraelskom parlamen
te. Pokojné vzťahy s Jordánskom a 
mierové rozhovory s Palestínčanmi 
otvorenie dovoľujú. Toto miesto bolo 
od 6-dňovej vojny v roku 1967 uzav
retou vojenskou oblasťou obklope
nou izraelskými mínovým poliami.

Do roku 1967 sem ročne prichá
dzalo viac ako milión návštevníkov 
na miesto, kde podľa tradície Ján Krs
titeľ pokrstil Ježiša. V posledných 30 
rokoch len 3 dni v roku mohli kresťa
nia navštíviť pútnické miesto obklo
pené rôznymi kláštormi.

V Svätý rok 2000 očakáva Izrael 
až 4 milióny pútnikov. Zodpovední za 
cestovný ruch vo Svätej zemi sa do
stali nedávno pod tlak, keď Jordán
sko začalo na náprotivnom brehu so 
stavbou pútnického miesta. Sú oba
vy, že turisti by mohli v roku 2000 ísť 
radšej na historické miesta v Jordán
sku. Kacav vyhlásil, že mínové polia 
by sa mohli čoskoro odstrániť. Vláda 
tiež poskytne finančné prostriedky na 
stavbu pútnického centra. TK/KBS

Skončil 
akademický rok
Sv. liturgiou v katedrálnom  

chráme dňa 17. júna bol slávnost
ne ukončený akadem icky rok 
1997/98 na Gréckokatolíckej bo
hosloveckej fakulte PU v Prešo- 
ve. Sv. liturgiu na tento úmysel 
za účasti bohoslovcov slúžil Veľ
ký kancelár fakulty J.E. Mons. 
Ján Hirka, generálny vikár Mons. 
Ján Gajdoš, biskupskí vikári - o. 
Mgr. Peter Rusnák a o. Mgr. Pa
vol Repko, rektor kňazského se
m inára  P.P. G o jd iča  o. Mgr. 
M ichal Kučera a tajomník bis
kupského úradu o. Andrej Rus
nák. N a bohoslužbe boli tiež 
prítomní - dekan fakulty o. ThDr. 
František Janhuba, tajomník fa
kulty o. Mgr. Mikuláš Pružinský, 
prodekani o. ICDr. Juraj Bujňák, 
PaedDr. o. Emil Turjak, o. Mgr. 
M ichal Onderko a ďalší kňazi.

Dňa 23. júna sa v Čiernom orli 
konali slávnostné promócie. Dip
lom o ukončení štúdia prevzalo 
141 absolventov, z toho 109 la
ických poslucháčov. -rs-

Ďalší doktor teológie
Prodekan Gréckokatolíckej bo

hosloveckej fakulty Prešovskej 
univerzity v Prešove o. Juraj Buj
ňák bol 29. mája 1998 po úspeš
nom ukončení štúdia na Pá
pežskom východnom inštitúte v 
Ríme promovaný na Doktora cir
kevného práva (ICDr.). Pri tejto 
príležitosti sa 15. júna na biskup
skom úrade v Prešove uskutoč
nilo malé posedenie. Medzi gra
tulantmi nechýbal ani prešovský 
diecézny biskup Mons. Ján Hir
ka.

TKPB

Blahoželali
Dňa 24. júna t.r. sa spolu s J.E. 

košickým arcibiskupom Mons. 
Alojzom Tkáčom o. biskup Ján 
H irka zúčastn il na ďakovnej 
slávnosti ThDr. Jozefa Šestáka, 
kanonika metropolitnej kapituly 
v Košiciach, ktorý si v ten deň v 
Chráme sv. Mikuláša v Prešove 
pripomenul 60 rokov kňazskej 
služby.

TKPB

Sviatok v Stropkove
D ň a  5. jú la  1 9 9 8 je  v c irke vn o m  k a le n d á r i s v ia to k  s lovanských  

a p o š to lo v  sv. C yrila  a M e to da .
N a  V eľkú  M o ra vu  p r iš li títo  m is io n á r i a v ie rozve s tov ia  v  roku 

8 63  na  p o z v a n ie  k n ie ža ťa  R a s tis la va  p o tom , a ko  c is á r M ichal 
III. vyh o ve l je h o  ž iados ti. S o lú n sk í b ra tia  p rin ie s li so seb ou  ostatky  
sv. K lím en ta , S vä té  p ís m o  a litu rg ic k é  k n ih y  v z ro zu m ite ľn e j reči 
a tie ž  b yz a n ts ké  záko nn íky , k to ré  n e s k ô r K o n š ta n tín  p re lo ž il do 
s ta ro s lo v ie n č ín y  p re  v te d a jš ích  o b y v a te ľo v  V e ľke j M oravy.

D ie cé zn a  o d p u s to v á  s lá v n o s ť sv. C yrila  a M e to d a  sa  a j v  tom 
to  ro ku  u sku to čn ila  v  S tro pkove . Z a ča la  sa v  so b o tu  4. jú la  o 18. 
h o d in e  v  ta m o jš o m  g ré c k o k a to líc k o m  ch rá m e  večíe rňou  a po 
ce lo n o č n o m  d u c h o v n o m  p ro g ra m e  vyv rch o lila  sv. litu rg iou , k to 
rú  s lú ž il M ons. Já n  G a jdoš, g e n e rá ln y  v iká r p re šo vské h o  bis
kup s tva . TKPB

Odpust v jubilujúcom Sabinove
Dňa 21. júna t.r. sa pri príležitosti 

sviatku Prefúbezného Pána a Boha 
Spasiteľa nášho Ježiša Krista milu
júceho ľudí konala odpustová sláv
nosť v Sabinove.

Slávnostnú svätú božskú liturgiu 
slúžil o. Pavol Repko, biskupský vi
kár, za hojnej účasti veriacich, kňa
zov a rodákov zo Sabinova. 
Slávnostnú atmosféru umocňoval 
spev Zboru biskupa P. P. Gojdiča z 
Vranova nad Topľou-Čemerného.

Z hostí bol prítomný primátor mes
ta Ing. Peter Molčan a prednosta 
okresného úradu Ing. Bartolomej

Leško. Odpustová slávnosť sa ko
nala v jubilejnom 750. roku prvej pí
somnej zmienky o meste Sabinov. 
Po sv. liturgii pokračoval program v 
kultúrnom stredisku pod názvom Dar 
gréckokatolíkov mestu vystúpením 
zboru bohoslovcov z prešovského 
seminára, obsažnou akadémiou 
Zboru biskupa P. P. Gojdiča z Če- 
merného a s piesňami speváčky Mo
niky Kandráčovej.

Oslavy mesta začali 7. júna eku
menickou bohoslužbou v mestskom 
kultúrnom stredisku.

o. ThLic. Vojtech BOHÁČ

m

l '  'J j  J ' \  . . .  'k
mMkrni i Ani

V Sečovciach na sv. Cyrila a Metoda
O d p u s to vá  s lá v n o s ť  sv. C yrila  a M e to d a  a 245. výroč ie  zalo

že n ia  fa rn o s tí S ečo vce  b o li d ô v o d o m  na  b o h a tú  ú č a s ť veriacich  
v  C h rám e  sv. C yrila  a M e to d a  v  d ňo ch  4. a 5. jú la  1998. Sláve
n ie  sa  z a ča lo  ve ľko u  ve č íe rňo u  k  n a š im  v ie rozves tom . Program  
p o to m  p o k ra č o v a l si/, ru že n co m , sv. litu rg iou , aka tís tom  a ado- 
rá c íou  N a js v ä te jš e j E u c h a r is tii s  p o že h n a n ím . N a rozh ran í dní 
sa  s lá v ila  B o žská  litu rg ia  a p ro g ra m  p o k ra č o v a l a ž  do nedeľné
ho  rána . O d p u s to v e j s lá v n o s ti sa  a k tívn e  z ú č a s tn ili z b o r z  Nové
ho  R uskova , d e ti a m lá d e ž  zo  S ečo viec , s e s try  R ád u  sv. Bažila  
V eľkého  a ď a lš ie  zbory. S lá v n o s ť vyv rch o lila  a rch íje re jskou  bož
sko u  litu rg io u , k to rú  s lú ž il v lad yka  M ila n  Chautur, CSsR. -rs-
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Vo štvrtok 2. júla na na Mariánskej 
hore v Levoči začala tohtoročná 
Gréckokatolícka odpustová slávnosť 
ku cti Presvätej Bohorodičky. Sv. li
turgiu pri tejto príležitosti v tento deň 
o 12hodine napoludnie slúžil prešov
ský biskup Mons. Ján Hirka.

Púť rímskokatolíckych a gréckoka
tolícij veriacich na Mariánskej hore v 
sobotu a nedeľu 4. a 5. júla aj za 
chladnejšieho počasia vyznela aj 
tohto roku ako jedna nádherná ma
nifestácia veriacich, ktorí túžia uha
siť svoj smäd v Bohu. Prečistá Bo
horodička je tou, ktorá svojím 
príhovorom pre ľudí z nebeského pra
meňa načiera „živú“ vodu. Preto k nej 
aj tohto roku do Levoče prišlo takmer 
pol milióna veriacich. V sobotu 4. júla 
podvečer sv. liturgiu o 20. hodine pri 
poľnom oltári slúžil biskupský vikár 
a riaditeľ biskupského úradu v Pre- 
šove o. Mgr. Peter Rusnák. V nede
ľu dopoludnia o 7. hodine archi- 
jerejskú sv. liturgiu slúžil vladyka 
Milan Chautur,CSsR. Levočská púť 
vyvrcholila slávnostnou sv. omšou 
ktorú slúžil J. E. kardinál Joachím Me-

Kňazský deň 
v Prešove

V rámci troch tohtoročných 
jubileí zvolal diecézny biskup 
Mons. Ján Hirka všetkých 
kňazov prešovskej eparchie 
7. júla 1998. Stretnutie sa 
uskutočnilo vo veľkej aule 
Gréckokatolíckej bohoslo
veckej fakulty v Prešove.

Na tomto stretnutí sa pre
rokovali otázky a predniesli 
referáty o práci na boho
sloveckej fakulte, o procese 
vyučovania, tiež o kňazskom 
seminári a o práci a organi
začnom systéme biskupské
ho úradu.

Mgr. Marek PRIBULA 
zástupca pre média TKPB

isner z Kolína nad Rýnom z Nemec- 
kaj spolkovej republiky. Z Poľska bol 
prítomný krakovský kardinál Franciz- 
sek Macharskí, zo Slovenska košic
ký arcibiskup Mons. Alojz Tkáč, pre
šovský diecézny biskup Mons. Ján 
Hirka, spišský diecézny biskup Mons. 
František Tondra a jeho pomocný bis
kup Mons. Andrej Imrich.

Hlavný celebrant kardinál Meisner 
vo svojom príhovore pripomenul, že 
Mariánska hora v Levoči bola spolu

Odpustová slávnosť v košickej 
farnosti sv. Petra a Pavla niesla 
sa v znamení 5. výročia jej zalo
ženia. Sv. liturgiu v nedeľu pred 
sviatkom slúžili kňazi, ktorí boli 
vysvätení pred 10 rokmi - o. Ľu
bomír Petrík zo Svidníka, o. Ph- 
Lic. Pavol Dancák z Okružnej, o. 
Miroslav Janočko z Havaja, o. 
Dušan Seman z Trebišova, o. Th- 
Lic. Peter Šturák z Torysiek a 
správca farnosti o. Michal Hos
podár. Kázal o. Pavol Dancák.

V  pondelok večer zavítal do 
košickej Pyramídy vladyka Mi
lan, ktorý odslúžil archijerejskú 
sv. liturgiu a povzbudil prítom
ných.

Túžbou veriacich je, aby budú
ci odpust slávili už vo vlastnom 
chráme. -pk-

s Fatimou v Portugalsku a Čensto- 
chovou v Poľsku pútnickým miestom, 
odkiaľ najsilnejšie zneli modlitby 
veriacich za pád totalitného režimu. 
Ďalej povedal, že Európa potrebuje 
Slovensko a Slovensko potrebuje 
Európu, čím nepriamo naznačil, kam 
má Slovensko smerovať. Na konci 
slávnosti poslali účastníci púte po
zdravný telegram Svätému Otcovi Já
novi Pavlovi II. Levočskú púť zakončili 
pápežskou hymnou. -rs-

F  Ružomberku 
a Terchovej

R užom berský kato lícky kruh  

pripravil v predvečer sviatku sv. Cy

rila a M etoda v sobotu 4. jú la  v 

miestnom jezuitskom chráme kon

cert prešovského katedrálneho zbo

ru p o d  vedením Františka Šestá

ka. Koncertu predchádzala v poda

n í spevokolu modlitba akatistu a s v. 

liturgia, ktorú slúžil o. Jozef Gača, 

správca farnosti v Šumiaci. Ako 

povedal predseda katolíckeho kru

hu MUDr. Em il Hanzen, návraty 

k staroslovienskemu liturgickému 

odkazu a duchovnej piesni sú pre  

rímskokatolíckych veriacich Ru

žomberka a okolia možnosťou po

znávať najdávnejšie cyrilometod- 

ské tradície na našom  územ í a 

vzácne dedičstvo našich predkov. 

Program prešovského zboru pokra

čoval potom vystúpením na polnoč

nej staroslovienskej sv. liturgii v 

rám ci IX. ročníka cyrilom etod- 

ských dni v Terchovej.

Dr. Peter KRAJŇÁK
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Na čele 
pápežských rád

Menovaním Stephena Fumia Hama- 
oa, biskupa v japonskej Jokohame, za 
predsedu Pápežskej rady pre duchovnú 
starostlivosť o prisťahovalcov a 
cestujúcich, pokračuje pápež Ján Pavol 
II. v „internacionalizácii“ vrcholných úra
dov v rímskej kúrii. Teraz už žiadna z 9 
pápežských rád nepodlieha Talianovi. Z
10 kongregácii už len dve vedú talianski 
kardináli.

Výrazne stúpol počet 
seminaristov

Podľa vyjadrenia prefekta Kongre
gácie pre evanjelizáciu národov kar
dinála Jozefa Tomka sa počet 
seminaristov v misijných krajinách v 
období 1985 - 1998 zdvojnásobil. Po
čet bohoslovcov, ktorí sa v kňazských 
seminároch pripravujú na svoje pôso
benie v pastorácii, stúpol v tomto ob
dobí z 14 300 na 28 000. Súčasne bolo 
v posledných rokoch zriadených viac 
ako 140 nových biskupstiev alebo cir
kevných správnych územi.

Ježiš žil tri roky 
v Egypte

Ježiš žil v detstve presne tri roky a
11 mesiacov v Egypte. Vyplýva to z 
papyrusu zo 4. storočia, ktorý vedec
ky preskúmala kolínska vedecká pra
covníčka Gesa Schenkeová. Mladá 
historička však nepripisuje dokumen
tu v koptickom jazyku význam histo
rickej výpovede. Rukopis s rozmermi 
31x8 cm je skôr mystickou ódou na 
krajinu Egypt a treba ho považovať za 
proroctvo egyptských kresťanov, pove
dala historička. Rukopis patrí od r. 
1960 do rozsiahlej zbierky Kolínskej 
univerzity.

V texte sa opisuje Egypt ako najdô
ležitejšia krajina zeme a kolíska ľud
stva. Tam Boh stvoril Adama a tam žiari 
slnko oveľa jasnejšie ako inde, píše 
sa v papyruse. Rukopis hovorí aj o 
3721 mučeníkoch, ktorí preliali svoju 
krv za Ježiša Krista. Meno Ježiš 
Kristus sa pritom nikdy nepoužíva, ale 
vždy len výraz Syn Boží. Koptickí kres
ťania slávia ešte dnes vždy 1. júna 
príchod Ježiša a jeho rodičov do Egyp
ta.

TKJKBS

Ďakovnú púť k 
Matke Božej Lurd- 
skej si v dňoch 27.- 
29. júna t.r. vykona
li veriaci z okresu 
Bardejov pod vede
ním o. Františka 
Dancáka. Na sním
ke po vykonaní krí
žovej cesty v 
Lurdoch (fd)

Výročie farnosti
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SLÁVNO SŤ V BUKOV- 
CIACH. Diecézny biskup Mons. 
Ján Hirka pri príležitosti 50. vý
ročia narodenia a 25. výročia 
kňazstva o. Jána Karasa zaví
tal do Bukoviec a s prítomnými 
kňazmi odslúžil sv. liturgiu a 
kázal. Na slávnosť prišli aj mno
hí veriaci zo Svidníka, kde o. 
Ján pôsobil. Pri tejto príležitosti 
o. biskup vymenoval jubilanta 
za tit. arcidekana.

ODPUSŤ V SEMINÁRI. Kapln
ka v Gréckokatolíckom seminári 
biskupa P.P. Gojdiča je zasväte
ná Najsvätejšej Trojici. 
Odpustovú sv. liturgiu v deň 
tohto sviatku -1. júna - slávil pre
šovský diecézny biskup Mons. 
Ján Hirka s ďalšími kňazmi.

ARCHIJEREJSKÁ VO ZVA-
LE. Košický exarcha vladyka 
Milan odslúžil aj v tomto roku -
28. júna - vo vysťahovanej Zva- 
le archijerejskú sv. liturgiu pre 
svojich rodákov zo zatopených 
obcí vodnej nádrže Starina.

STRETNUTIE KATECHÉ
TOV. Katecheticko-pastoračné 
centrum Košického apoštolské
ho exarchátu usporiadalo v 
dňoch 3.-5. júla t.r. stretnutie 
katechétov. Uskutočnilo sa v 
stredisku Červené pri obci Dar- 
gov.

JUBILEUM SESTIER SLU
ŽOBNÍC. V sobotu 27. júna si v 
provinciálnom dome sestier slu
žobníc v Prešove pripomenula 
sr. Veronika Zbihlejová a sr. Ire
na Protivňáková 60 rokov a sr. 
Benedikta Nováková so sr. Me- 
todejou Piatkovou 50 rokov 
Bohu zasväteného života. V 
období prenasledovania po
sledné tri boli určené pre prácu 
v ústavoch sociálnej starostli
vosti v českých zemiach.

DVADSIATY KŇAZ. Dňa 17.
júna t.r. bol do pražského gréc
kokatolíckeho Apoštolského ex
archátu v Českej republike inkar- 
dinovaný dvadsiaty kňaz 
českého pôvodu o. Pavel Hájek.

-pk-

ZO ŽIVOTA MUKAČEVSKEJ EPARCHIE
Výročie biskupskej vysviacky
Dňa 24. augusta t.r. uplynie dvadsať rokov od neverejnej vysviacky o. Ivana 

Semediho na biskupa. Po smrti ordinára o. Mikuláša Muraniho v januári 1979 
sa stal 24. biskupom-ordinárom od kanonického ustanovenia mukačevskej gréc
kokatolíckej eparchie a bezprostredným nástupcom na biskupskom stolci po 
biskupovi-mučeníkovi Teodorovi Romžovi. V jeho úrade ho potvrdil Svätý Otec 
Ján Pavol II. bulou z 21. januára 1991.

O. biskup - ordinár Ivan Semedi sa narodil 26. júna 1921 v Malej Kopaní. Po 
skončení gymnázia v Chuste a Užhorodskej duchovnej akadémii ho biskup 
Teodor Romža dňa 6. júla 1947 vysvätil na kňaza. Duchovnú službu mohol 
oficiálne vykonávať len do zákazu činnosti v roku 1949. Potom až do obnove
nia činnosti cirkvi pracoval v občianskom zamestnaní.

Prvým verejným vystúpením o. biskupa-ordinára Ivana Semediho bola účasť 
na manifestácii v Moskve v roku 1987 za povolenie činnosti Gréckokatolíckej 
cirkvi. Ešte pred legalizáciou cirkvi odslúžil dňa 27. septembra 1988 prvú ve
rejnú archijerejskú sv. liturgiu na užhorodskej kalvárií. Pod jeho vedením zača
la duchovná obnova celej eparchie a výstavba Užhorodskej duchovnej akadémie.

O. biskup-ordinár Ivan Semedi nás prvýkrát navštívil v roku 1991 pri príležitosti 
cyrilometodských osláv v Michalovciach.

Na mnohaja, blahajalíta, vladyko!

Výročie smrti biskupa Alexandra Stojku
Veriaci mukačevskej eparchii si s vďakou pripomenuli 55. výročie smrti bis

kupa Alexandra Stojku, ktorý zomrel v čase vyvrcholenia druhej svetovej vojny 
-31. mája 1943.

Narodil sa v roku 1880 v obci Karačiny. Na kňaza bol vysvätený po skonče
ní Centrálneho bohosloveckého seminára v Budapešti v roku 1916. Pracoval 
v biskupskej kancelárii a po smrti biskupa Petra Gebeja bol najprv vikárom 
eparchie a v roku 1932 bol vysvätený na biskupa.

Za obdobie svojej arcipastierskej služby vysvätil 158 kňazov a bolo vybudo
vaných a obnovených 67 chrámov. Inicioval zakladanie sociálnych ustanoviz
ni a študentských internátov.

Bol aj biskupom tej časti mukačevskej eparchie, ktorá mala 79 farností na 
území Slovenska, z ktorých po vzniku Slovenskej republiky bola 13. apríla 
1939 vytvorená apoštolská administrátura mukačevskej eparchie na Sloven
sku.

Chrámy v mukačevskej eparchii
Mukačevskej gréckokatolíckej eparchii neboli doteraz vrátené všetky chrá

my, ktoré jej odobrali po skončení II. svetovej vojny v období násilnej pravosla- 
vízácíe. Gréckokatolíkom doteraz nebol vrátený ani chrám v Užhorode na 
Ceholni, ani slávny baziliánsky kláštor na Černečej hore pri Mukačeve. Na 
mnohých miestach sú bohoslužby aj teraz len na cintorínoch, verejných 
priestranstvách a v súkromných domoch.

Hoci ekonomická situácia nie je ľahká, v eparchii prebieha v súčasnosti 
výstavba deviatich chrámov. Na jar toho roku posvätili základný kameň budú
ceho chrámu v Perečíne i na Ulici akademika Bohomolova v Užhorode. Chrám 
si/. Michala archanjela v Turji Remete je pred dokončením. V eparchii opravujú 
asi 25 chrámov. Pavol KUŠNÍR

Nová farnosť v Pardubiciach
Jednou z ďalších erigovaných farnosti v Apoštolskom exarcháte v 
ČR je  farnosť so sídlom v Pardubiciach a to s účinnosťou od  
1.4.1998. Zahájenie činnosti bolo na Lazárovu sobotu, kedy bol 
súčasne uvedený do úradu správca farnosti o. Antonín Sokol, je 
den z kňazov českého pôvodu, ktorí boli inkardinovaní do apoštol
ského exarchátu. Na tejto sv. liturgii bol prítomný i královohra- 
decký diecézny biskup Karel Otčenášek, ktorý Chrám Panny Márie 
Bolestnej dal k dispozícii pre gréckokatolícke potreby. Sprevádzal 
ho biskupský vikár Mons. Jozef Socha, ktorý mal pri koncelebro- 
vanej liturgii homíliu. -ek-

O Cirkvi u nás 
a v zahraničí

Najdôveryhodnejšou inštitú
ciou na Slovensku je armáda 
SR, ktorej dôveruje 74 percent 
občanov. 71 percent dôveruje 
Slovenskému rozhlasu. 60 per
cent opýtaných z 1242 respon
dentov dôveruje televízii 
Markíza. Cirkev je podľa tejto 
štatistiky na piatom mieste - 
dôveruje jej 55 percent občanov 
a nedôveruje 21 percent. Na 
konci dôveryhodnosti je vláda 
SR, ktorej dôveruje 33 percent 
a nedôveruje 66 percent opý
taných občanov. Prieskum ve
rejnej mienky vykonal Ústav pre 
výskum verejnej mienky pri Šta
tistickom úrade SR. Písalo sa
o tom v SME 23.6. 1998.

□  □  □  
Slovenská republika mala 

podľa predbežnej štatistickej 
bilancie ku koncu minulého 
roka 5 387 600 obyvateľov - o 
8,7 tisíca viac ako v predchá
dzajúcom roku. Prírastok oby
vateľov bol prevažne v 
dôsledku vyššieho počtu naro
dených detí než zomretých - o 
7000 aj napriek tomu, že pôrod
nosť od roku 1976 klesá. Opro
ti roku 1996 sa zvýšila 
sobášnosť a úmrtnosť, mierne 
sa znížila rozvodovosť a potra- 
tovosť. Napísala to Národná 
obroda z 13.6. t.r.

Patriarcha Bartolomej I. 
v Prešove

V nedeľu 28. júna zavítal do 
Prešova Jeho Svätosť Barto
lomej I., arcibiskup Konštanti- 
nopola, Nového Ríma a 
ekumenický patriarcha. Dopo
ludnia na nádvorí Pravosláv
nej bohosloveckej fakulty PU 
aj pred zrakmi televíznych ka
mier slúžil sv. liturgiu. Popo
ludní na zasadnutí vedeckej 
rady Prešovskej univerzity mu 
bol udelený vôbec prvý titul 
„Doctor honoris causa“, ktorý 
univerzita počas svojej krátkej 
existencie udelila. Na tejto 
slávnosti sa zúčastnil aj pre
šovský diecézny biskup Mons. 
Ján Hirka a tajomník biskup
ského úradu v Prešove Andrej 
Rusnák. TKPB
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Utiereň - orthros - je  oficiálna 
ranná modlitba Cirkvi. Poznáme 
každodennú, pôstnu, sviatočnú a 
nedeľnú utiereň. Niekoľkokrát po
čas liturgického roka má zvláštnu 
štruktúru, napr. na Veľký piatok, 
Veľkú sobotu, na Paschu a celý 
Svetlý týždeň.

Titul chrámu, patrón chrámu, je 
deň tej spásnej udalosti alebo svä
tého, na počesť ktorého vysvätili 
chrám. Každoročne sa pripomína 
s dôstojnou oslavou, ku ktorej patrí 
aj sprievod okolo cerkvi (proti sme
ru hodinových ručičiek).

Tiché modlitby sú modlitby, 
ktoré sa modlí kňaz počas nejakej 
dlhšej piesne veriacich. Kňaz ich 
zakončuje zvolaním (vozhlasom).

Veľkonočný kánon sa spieva na 
utiemi počas svetlého týždňa. Je 
dielom sv. Jána z D am asku.
V zhode s básnickými zákonitosťa
mi kánonovej tvo rby  v je d 
notlivých ódach oslavuje víťazstvo 
Ježiša Krista nad smrťou, pouka
zujúc na splnenie starozákonných 
predobrazov. Ako katavásia sa na 
utierni vyskytuje do zakončenia 
paschálneho obdobia.

Vzkriesenie je  názov utieme na 
veľkonočnú nedeľu. Z ačína sa 
sprievodom okolo chrámu. Utiereň 
sa začína pred zatvorenými dvera
mi chrámu. Pokračuje vstupom do 
chrámu, veľkou jekténiou a veľko
nočným kánonom. Počas veľko
nočných stichýr je  bozkan ie  
evanjeliára a sv. kríža a po dvoch 
zvyčajných jekténiách je veľké pre
pustenie s veľkonočným poriad
kom.

Veľká jekténia je  prvá jekténia 
božskej liturgie, večieme a utier- 
ne. Pre prvé prosby za pokoj sa 
nazýva aj jekténiou za pokoj - mir- 
na. Pre dlhý sled prosieb sa volá aj 
veľká ekténia.

Veľký vchod je  názov sprievo
du konaného počas božskej litur
gie po zaspievaní prvej polovice 
cherubínskej priesne. Kňaz sláv
nostne prenáša pripravený chlieb a 
víno zo žertveníka na prestol.. Vy
chádza severnými dverami a vstu
puje do svätyne hlavnými dverami. 
Modlitbou prosí medzitým Boha, 
aby si spomenul na duchovenstvo, 
prítomných ako aj zosnulých vo 
svojom kráľovstve.

o. ThLic. Vojtech BOHÁČ

27. júl, pondelok, Pantelejmon, 
veľkomučeník; Sedmopočetníci. Rú
cho červené, menlivé časti o mučení
kovi. 1 Kor 11,31-34, 12,1-6-zač.150; 
Mt 18,1-11-zač.74. Mučeníkovi: 2 Tím
2.1-10 - zač. 292; Lk 21,12-19 -zač. 
106.

28. júl, utorok, Prochor, Nikanor, 
Timon a Parmen, apoštoli. Menlivé 
časti z utorka alebo o apoštoloch (rú
cho svetlé). 1 Kor 12,12-26 - zač. 152; 
Mt 18,18-22; 19,1-2.,13-15 - zač. 76.

29. júl, streda, Kalinik, mučeník. 
Menlivé časti zo stredy alebo o muče
níkovi (rúcho červené). 1 Kor 13,4-13;
14.1-5 - zač. 154; Mt 20,1-16 - zač. 
80.

30. júl, štvrtok, Sílas, Siluán, Kri- 
scent, Epenet a Andronik, apoštoli.
Menlivé časti zo štvrtku alebo o apoš
toloch (rúcho biele). 1 Kor 14,6-19 - 
zač. 155; Mt 20,17-28-zač. 81.

31. júl, piatok, príprava na vyná
šanie sv. Kríža, Eudokin, spravod
livý. Menlivé časti z piatka, rúcho 
červené. 1 Kor 14,26-40 - zač. 157; 
Mt 21,12-14.,17-20-zač. 83b.

1. august, sobota, vynášanie sv. 
Kríža, makabejskí mučeníci (rúcho 
červené). Menlivé časti z piatku. Na
miesto Svätý Bože: Tvojmu Krížu. Č/r.; 
Krížu: 1 Kor 1,18-24-zač. 125; Jn 19,6-
11,13-20,25-28a, 30b-zač. 60; č/ŕ.: mu
čeníkovom Heb 11,33-40 - zač. 330; 
Mt 10,16-22-zač. 36.

2. august, 9. nedeľa po Päťdesiat
nici, Štefan, mučeník. Rúcho svetlé, 
radový hlas ôsmy, ev. na utierni de
viate. Antifóny: Predobrazujúce a Bla- 
ženstvá. Troparzhlasu. Sláva: kondák 
z hlasu. I teraz: podlá predpisu. Pro- 
kimen a Aleluja s veršami z hlasu. 
1Kor 3,9-17-zač.128; Mt 14,22-34- 
zač.59. Spev na prij.: nedeľný.

3. august, pondelok, Izák, Dalmat 
a Faust, úctyhodní /rúcho svetlé/. 
Menlivé časti z pondelka.

Kňazské jubileá
O. Mons. Ján Hric, asse- 

sor, tit. kanonik, výpomocný 

duchovný v Prešove, si 8. au

gusta pripomína 50. výročie 
ordinácie.

O.Vincent Ďordík, tit. arci- 

dekan, zástupca ekonóma 

GkBÚ v Prešove, sa 18. au

gusta dožíva 70 rokov.

1 Kor 15,12-19 - zač. 159; Mt 21, 
18-22-zač. 84.

4. august, utorok, Siedmi efezskí 
mládenci, mučeníci /rúcho svetlé/. 
Menlivé časti z utorka. 1 Kor 15,29- 
38 - zač. 161; Mt 21,23-27 - zač. 85.

5. august, streda, príprava na 
Premenenie Pána, Eusignius, mu
čeník /rúcho svetlé/. Antifóny: 
Predobrazujúce alebo každodenné. 
Tropar a kondák z prípravy na Preme
nenie. Prokimen, aleluja a pričasten 
zo stredy.1 Kor 16, 4-12 - zač. 165; 
Mt21, 28-32-zač. 86.

6. august, štvrtok, Sväté preme
nenie Pána Boha a Spasiteľa nášho 
Ježiša Krista /rúcho svetlé/. Všetky 
menlivé časti sú zo sviatku Premene
nia. 2Pt1,10-19 - zač. 65; Mt 17,1-9 - 
zač. 70. Myrovanie. Do 13. augusta 
menlivé časti sú takto: 1. a 2. antifóna 
zo sviatku, 3. Blaženstvá, Vchod: Poď
te... premenil si sa na hore... Tropar, 
kondák, prokimen, aleluja, Zvelebuj a 
IX. Irmos a pričasten zo sviatku Pre
menenia. Apoštol a evanjelium je ra
dové. Rúcho svetlé.

7. august, piatok, Dometius, úc
tyhodný, mučeník. 2Kor 1,12-20 - 
zač. 169; Mt 22,23-33 - zač. 91.

8.august, sobota, Emilián, biskup 
a vyznávač. Rím 15,30-33 - zač. 119; 
Mt 17,24-27; 18,1-4-zač. 73.

9. august, Desiata nedeľa po Päť
desiatnici, Matej, apoštol /rúcho 
svetlé/. Radový hlas je prvý, ev. na 
utierni je desiate. 1. a 2. antifóna z Pre
menenia, 3. Blaženstvá.

Vchod: Poďte... premenil si sa na 
hore... Tropar: z hlasu, zo sviatku a 
apoštolovi, Kondáky: z hlasu, Sláva:
o apoštolovi, I teraz: zo sviatku. Pro
kimen, aleluja a pričasten z hlasu a o 
apoštolovi. 1 Kor 4,9-16 - zač. 131; 
Mt 17,14-23a - zač. 72. Matejovi: Sk
1,12-17.21-26 - zač. 2; Lk 9,1-6 - zač. 
40, Zvelebuj a IX. irmos.

10. august, pondelok, Vavrinec, 
mučeník. 2Kor2,3c-15-zač. 171;Mt
23.13-22-zač. 94.

11. august, utorok, Heuplas, mu
čeník. 2Kor2,14-17; 3,1-3-zač. 172; 
Mt 23,23-28 - zač. 95.

12. august, streda, Focius a Ani- 
cet, mučeníci .2 Kor 3,4-11 -zač. 173; 
Mt 23,29-39 - zač. 96.

13. august, štvrtok, zakončenie 
sviatku Premenenia Pána, Maxim, 
vyznávač. Menlivé časti ako 6. augus
ta, okrem čítaní. 2 Kor 4,1-16 - zač. 
175; Mt 24,13-28 -zač. 99.

14. august, piatok, príprava na 
Zosnutie presv. Bohorodičky, Mi- 
cheáš, prorok /rúcho svet/é/. Antifó
ny: predobrazujúce alebo každo
denné. Tropar z predprazdenstva, Sláva
i teraz: Kondák z predprazdenstva. Pro
kimen, aleluja a pričasten z piatku. 2Kor
4.13-18-zač. 177;Mt24,27-33;42-51 
-zač. 100.

15. august, sobota, Zosnutie pre
sv. Bohorodičky /rúcho svetlé/, pri
kázaný sviatok. Antifóny: Predo
brazujúce. Tropar sviatku, Sláva i teraz, 
kondák sviatku. Prokimen, aleluja a 
pričasten zo sviatku. Fil 2,5-11 - zač. 
240; Lk 10,38-42; 11,27-28 - zač. 54, 
Zvelebuj a IX. irmos. Myrovanie.

16. august, Jedenásta nedeľa po 
Päťdesiatnici, Prenesenie Neruko- 
tvorného obrazu /rúcho svetlé/. Ra
dový hlas je druhý, ev. na utierni je 
jedenáste. Antifóny: Predobrazujúce a 
Blaženstvá. Tropary: nedeľný z hlasu, 
Zosnutía, kondáky: Sláva: nedeľný z 
hlasu, i teraz: Zosnutia. Prokimeny: 
nedeľný z hlasu a Zosnutia, aleluja a 
pričasten podobne. Zvelebuj a IX. ir
mos. 1Kor 9,2b-12 - zač. 141; Mt 
18,23-35 - zač.77. Do 23. augusta 
menlivé časti sú ako 15. augusta, 
okrem čítaní. Rúcho je svetlé.

o. T hL ic. V ojtech BO H ÁČ

Makovický sv. Florián
Od 28. júna t.r. sa na staroslávnej hore Makovica týči 3,85 m 

vysoká socha sv. Floriána. V tento deň vystúpilo na na Makovi
cu okolo 1500 požiarnikov a ich priaznivcov.

Pri tejto príležitosti tu slúžil sv. liturgiu okresný dekan zo Ša
rišského Štiavnika kanonik o. Andrej Dujčák a o. Michal Kočiš z 
farnosti Cemina. Po vysviacke sochy sa potom začal bohatý 
kultúrny program. Na podujatí bol tiež prítomnýstarosta Cerniny 
Ján Kvaska a predseda OV DPO vo Svidníku Ján Gibej.Piaty 
jubilejný ročník výstupu zorganizovala OV DPO vo Svidníku, DPZ 
a Obecný úrad v Cernine.
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Ohlasy 

Názory

Prečo žiť
Vyrástla som ako ateistka. Aj 

keď sl myslím, že naozajstný ate
ista neexistuje, ale moje vtedajšie 
presvedčenie, rozum a cítenie 
existenciu Boha nepripúšťali. 
Vesmír sa pre mňa skladal z ató
mov a elektrónov, odpudivých a 
príťažlivých síl. Život, to boli biel
koviny, enzýmy a podmienené re
flexy. Všetko sa dalo spoznať, 
ovládnuť a dosiahnuť, len bolo 
nutné na tom veľa a cieľavedome 
pracovať.

Až som si raz večer v tichu pri 
umývaní riadu uvedomila, že mám 
šťastné manželstvo, deti, úspech 
v zamestnaní, titul pred aj za me
nom, zdravie, záhradu a ktovie 
prečo, nevládzem žiť.

Vtedy sa asi Boh rozhodol nie
čo so mnou urobiť. „Nik nemôže 
prísť ku mne, ak ho nepritiahne 
Otec, ktorý ma poslal“ (Jn 6,44). 
Nemyslím si, že mám zásluhu na 
tom, čo nasledovalo. Niečo ma 
viedlo od lekcie k lekcii. Psycho
lógia ma naučila, že sa nemám po
kúšať meniť iných, ale meniť 
seba. Ak sa ja zmením, zmenia sa 
aj iní. Reiky, že naozaj existujú 
neviditeľné sily pôsobiace na vi
diteľný svet a my sa môžeme stať 
ich kanálom. Silvova metóda ovlá
dania vedomia a podobné metó
dy mi ukázali silu ľudskej 
myšlienky a jej nadradenosť nad 
hmotou. Východné filozofické 
systémy - iluzórnosť konzumné
ho odrazu sveta, neskutočnosť

našej skutočnosti. Ezoterika mi 
pomohla pochopiť symboliku No
vého zákona. Bolo toho veľa. Išlo 
to rýchlo.

No vždy to vyústilo v slepej 
uličke a prázdnote. Boh ma ako 
rodič, ktorý ukáže dieťaťu aj krá
su, aj nebezpečenstvá sveta, vždy 
zastavil na hranici, ktorú som ne
mala prekročiť.

Poznanie cirkvi prišlo až ne
skôr, asi po roku hľadania. Aký 
obrovský strach bolo treba preko
nať, aby som vôbec vstúpila do 
chrámu. Strach z odsúdenia, ne
prijatia, zo straty slobody v roz
hodovaní. Staré odumieralo, nové 
sa rodilo. Bolo to bolestivé i krás
ne. Bolesť pominula, krása zosta
la. A opäť prišla nová bolesť. Nádej 
sa striedala s beznádejou. No 
nádeje bolo stále viac.

Dodnes presne neviem, prečo 
som súhlasila s verejným krstom. 
Bolo to v tejto oblasti čosi neslý
chané a reakcie ľudí sa nedali 
predvídať. Predbežný prieskum 
verejnej mienky bol málo povzbu
divý. Reakcia blížnych bola stere
otypná: úškrn a duchaplná 
poznámka o perinke a svalnatom 
krstnom otcovi. Možno sa Boh 
cezo mňa opäť pokúšal ľuďom 
pripomenúť, že krst nie je ani pe
rinka, ani hostina, ale dar a zázrak.

Posolstvo Veľkého piatku mi 
pomáhalo umrieť s Kristom. Um
rieť strachu z výsmechu, ponižo
vania, súdu, nepriazne, umrieť 
svojim predstavám o ľuďoch, o 
svojom postavení v spoločnosti. 
Prestať rozhodovať a nechať sa 
unášať tým, čo samo prichádzalo 
z veľkej hĺbky. Za stáleho poku
šenia povedať: „Nie, nechcem, 
neprijmem! Ja sa vkradnem do Bo

žej milosti úplne nenápadne, v súk
romí, sama v prázdnom chráme. 
Nikto o tom nemusí vedieť.“ Bola 
aj taká možnosť.

V noci pred Bielou sobotou na
pätie vyvrcholilo silnými bolesťa
mi. Asi som sa naozaj stala 
bojiskom dvoch síl. Neviem. Vliek
la som sa po byte a pýtala som 
sa: „Prečo, Pane, keď chcem uro
biť dobrú vec?“ A vtedy som po
čula jasnú odpoveď: „Aby si vedela, 
že nasledovať ma nebude ľahké.“ 
Vždy som si myslela, že ak prídem 
do styku s hlasom Božím, bude to 
čosi krásne, povznášajúce a nesku
točné. Toto bolo prísne a skutoč
né.

Ďakujem, že som mohla prežiť 
to, čo som prežila. Premenu ne
very na vieru.

Túžila som, aby bol krst pre 
mňa tým, čo bolo sľúbené: začle
nením do tela Kristovho so 
všetkým, čo s tým súvisí, odpus
tením hriechov a precítením jeho 
prítomnosti. No do poslednej 
chvíle som tomu málo verila. Bo
žia milosť boli pre mňa len dve 
slová. Rozumom chápané, ale ne
naplnené, neprecítené. Pred krs
tom bol Boh kdesi v priestore a ja 
osamotená pred ním. Teraz je 
Kristus vo mne a na mne záleží, 
či bude vo mne aj žiť. Nesmiem 
sa pokúšať zmocniť sa a ovlád
nuť ho, ani zadusiť iskru nevšíma
vosťou. Potom už nebudem nikdy 
sama.

Čo sa týka hriechov, nechám sa 
prekvapiť na Kristovom súde, ale 
myslím, že sú naozaj odpustené.

No ako povedal môj ručiteľ: „To 
nie je koniec, ale začiatok!“

Oľga

Na začiatku letných prázdnin za
vítal medzi deti a mládež v Rakovci 
nad Ondavou 29. júna na sviatok 
sv. Petra a Pavla vladyka Milan 
Chautur,CSsR, ktorý tu odslúžil 
archijerejskú sv. liturgiu.

Po skončení bohoslužby eufória 
radosti zo života s Ježišom Kristom 
pokračovala na ihrisku, kde sa súťa
žilo, hral futbal, diskotéka a nechý
balo občerstvenie. Asi dvesto 
mladých prežilo jeden nádherný deň 
s Pánom.

Vladyka Milan počas návštevy v ra- 
kovskej farnosti navštívil aj ústav soci
álnej starostlivosti, kde bývajú 
mentálne postihnutí obyvatelia.

Po dlhých rokoch bol aj v obci 
Belža v Košickom apoštol
skom exarcháte eucharistic
ký sprievod pri príležitosti 
sviatku Najsvätejšej Eucha- 
ristie. Sv. liturgiu dňa 19. júna 
t.r. podvečer slúžil o. Pavol 
Medviď, správca tejto farnos
ti.
Za spevu duchovných piesní 
deti a mládež z úcty k Naj
svätejšej Eucharistii hádzali 
na zem kvety ako prejav svojej 
lásky k Božskému Spasiteľovi.

V okrese Trebišov sú tri gréc
kokatolícke chrámy s patrocí- 
niom sv. Cyrila a Metoda - v 
Sečovciach (1969), v Kyste 
(1991) a Kazimiri (1992). S 
výstavbou štvrtého podľa 
projektu Ing. arch. Jána Za
jaca začali dňa 17. októbra 
1996 v Malom Ruskove. Zá
kladný kameň posvätil dňa 1. 
júna 1997 exarcha vladyka 
Milan Chautur, CSsR. Ako 
nám oznámil správca farnosti 
v Novom Ruskove o. Pavol 
Dancák, Maloruskovčania sa 
snažia, aby posviacka chrá
mu bola ešte v tomto roku.
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Oslava nekonečnej milosti Božej (Žalm 103)
Dobroreč, duša moja, Pánovi...(dokončenie myšlienky v tajničke, ktorú pre vás dnes pripravil Vladimír Komanický).

Pomôcky:
amay,
artes,
azid

zospodu KO NIEC
TAJNIOCY

staro - 
rí m sky  
p e n ia z

v e trí k zrúbal špan ie lske
m esto

o kúzlilo
p o litická
s tra n a

1 0 0 3  
v  R í m e

ZAČATOK
TAJNIÓCY

m acärský
z á p o r

ukáž sa Tu rek  
n á š  kraj

plány na
desať
rokov

olympijské
hry

D otras iem
m e ra v o s ť

severské
zviera

S h a k e s p e -  
rov k rá ľ  
k a b á t  
husáro v

ruské
lie ta d lá
d á n s k y
s k la d a te ľ

p a triac i
synovi

planetka ja š
pružné
v lákn o

m acärská
s p o jka
lúštite

buniäna  
d ve  šelmy

p o p la c h y
k o rá lo v ý
ostrov

1 /5 o r ió n  äasky 
p o m o c n í k

osožiosť k ô ň
n e ä n o s ť

bľatblo si šrtk

aponská
lovkyňa
perál

p a triac i
O lin e
p o to m o k

ŠPZ
Trebišova
s o lm iz a á tá
s la b ik a

značka
ž a ro v ie k

e.č áut 
Púchova

c í n. značka
o rg a n ic k á
zlúčenina

os ivo
tu re c k é
m esto

mesto 
v Belgicku

D outierai
o tá zk a
sp ô s o b u

úá is tin n á
SDOlOálOSt
o b ch .-tech .
služby

nevedom ec o b ch .-tech . 
ro zvo ia  
s le á ia ,  skr.

časti týžtfti n á d o b a  na  
b e n z í n

Austrálsky 
dolár, kód

neodišiel
s om

SKUPINA BOHOSLOVCOV ZBORU SV. ROMANA SLADKOPEVCA 
VÁM PONÚKA SVOJ DAR BOHU
MC NAHRÁVKU VÝCHODNÝCH CHÓROVÝCH SPEVOV S NÁZVOM

MILUJEM ŤA, PANE - VOZĽUBĽU ŤA, HOSPODI
.» s  /«% u  ^ v \ / W  iSk

„Požehnaný si. Pane Bože náš, Kráľ sveta, ktorý (si) skrze Presvätú Bohorodičku prišiel na 
tento svet a vykúpil nás z moci smrti. Ďakujeme ti za dar spevu, ktorým ťa môžeme za všetko 
oslavovať. Nech je  aj prostredníctvom tejto kazety oslávené tvoje vznešené meno Otca í Syna i 
Svätého Ducha teraz i vždycky i na vekov. Amen. “_______________ (Časť z ďakovnej modlitby)

Obsah: Slovenské a staroslovienske texty skladieb, úvody k skladbám, ikony
Cena kazety: 110 Sk + poštovné
Nahrávka: 50 minút
Objednávky posielajte na adresu:
Marcel Gecej, Rovníková č.9, Košice 040 12

Spomienka
Kto ju  poznal, nech si spome

nie, kto ju  miloval, nezabudol. 
Dňa 17. júla sme si pripomenuli 
15. výročie úmrtia našej mamič
ky, babičky a prababičky Anny 
Hrilovej, rod. Segiňakovej, z Ti
chého Potoka.

Spomínajú syn a päť dcér s ro
dinami.

r

Úmysly apoštolátu 
modlitby

na mesiac august

Aby Svätý Duch vzbudil vo 
svete opravdivých a radostných 
svedkov živého Boha.

Aby sa hromadné komuni
kačné prostriedky stali všade ší
riteľmi evanjelizácie.

Svätý Duchu, posilňuj vôľu, 
aby sme pravdy Božie nielen po
znávali, ale každý vo svojom  
stave aj uskutočňovali.

Srdce Ježišovo, daj kňazom v 
duchovnej správe všetky po
trebné milosti.

REDEMPTORISTI
POZÝVAJÚ

Viceprovinciál redempto- 
ristov o. Jozef Jurčenko po
zýva na stretnutie chlapcov, 
ktorí sa chcú viac dozvedieť
0 redemptoristoch. Stretnu
tie bude v dňoch 24.-27. au
gus ta  1998. P rih lá šky  
posielajte do konca júla na 
adresu: K láštor redempto- 
ristov, Masarykova 35, 071
01 a Michalovce. T e l.: 0946/ 
433674 alebo 22167.



SV A T A  ZEM
Pozývame veriacich Gréckokatolíckej cirkvi 

na p ú ť do Svätej zeme
19 . - 26 . 10 . 1998

V c e n e  z á ja z d u  je  z a h rn u té :  
D o p ra v a  na le t is k o ,  le te n k a  
(Budapešť-Tel A v iv  a späť), ho te lové  
u b y to v a n ie , p o lp e n z ia  ( ra ň a jk y  - 
švé dske  s to ly  a ko m p le tn á  večera), 
au to bu so vá  dop rava  počas p o b y tu  
v Izraeli, základné ú razové  po is ten ie , 
o d b o rn ý  sp rie vo d ca  a kňaz.

P Ô JD E M E  P O  S T O P Á C H  
J E Ž IŠ A  K R IS T A

Navštívime Jeruzalem, Nazaret, Je- 
richo, horu Tábor a Carmel, Mŕtve a 
Galilejské more, Kafarnaum, Júdsku 
púšť a ďalšie biblické miesta

P rih lá š k y  a in fo rm ácie :
Cestovná kancelária CiuTouR 
Južná trieda 15, 040 22 Košice 
tel. a fax 095/765 363
Stránkové dni
pondelok až piatok: 9.00 - 13.00 h 

15.00- 17.00 h

zámočníctvo a kováčstvo umakov

umakov - p r ia te ľ  s k a ž d o u  a r c h i te k tú r o u

Z á m o č n íck e  a ko vá č s k e  p ráce  
pred a j ko van ých  p o lo to v a ro v  | 
m reže  
ploty, b rán y  
s c h o d is k o v é  zá b ra d lia  
d vero vé  ko van ia  (závesy, kľučky, š títy )

STOLANA
Jaroslav Kapák,
Študentská 2047 

069 01 Snina, tel. 0932/ 622965 
(po 20. hodine)

Prevádzka: Roľnícke družstvo Čukalovce 
tel. 0932/ 951 40

Oplotenia vhodné pre všetky chrámy 
a súkromné pozemky

Výroba stoličiek a stolov vhodných 
aj do chrámov, farských budov a pod. 

Farba stoličiek a čalúnenia 
podľa želania zákazníkov

Areál TJ
082 37 Fričovce, okr. Prešov tel./fax 091/911 491 
Obchodné zastúpenie:
Bratislava, Lamačská 8, tel.: 07/378 93 31
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